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leden – únor 2010 

rok 2010 začal za poslední 
léta poněkud netradičně. 
Začátkem ledna vstoupila, 
nejenom do naší obce, oprav-
dová zima. A pokud i další 
roční období budou naplňovat 
svá poslání, můžeme se těšit 
na skutečné jaro, opravdové 

léto a nádherný podzim.
Ale ještě k zimě.
Řadu z nás přívaly sněhu zaskočily, protože  
jsme již zapomněli, že v zimě sněží a je zima.
Přesto většina občanů nejen v Bolaticích, ale 
i jiných městech a obcích prokázala vstřícnost vůči 
svým samosprávám a pomohla při odklízení sněhu.
Také řidiči jezdili opatrněji, i když je v současnosti 
provoz na komunikacích mnohem větší než dříve!
Dlouhá zima také nutila občany více přitápět 
uhlím či dřevem, a to se samozřejmě projevilo 
i na čistotě ovzduší v obci.
Spousty popílku v ovzduší dalo výrazně zabrat 
našim plícím a průduškám a jen čas ukáže, jak 
je na tom vlastně naše zdraví.
Topení dřevem nevadí, pokud lidé nespalují 
dřevo napuštěné různými barvami a laky, pokud 
nespalují uhelné kaly obsahující velké množství 
síry nebo nekvalitní uhlí ze zahraničí.
Každý z nás si musí sám říci, zda chce žít v obci 
se zdravým ovzduším a zda si nechce ničit 
zdraví či zda si chce rok od roku zkracovat pobyt 
na tomto světě.
V květnu proto chystáme další besedu o jiných 
zdrojích za vytápění i o péči o životní prostředí.
Ještě se však vrátím k zimnímu počasí. Sníh 
je jistě prospěšný pro přírodu a patří k zimním 
měsícům. Více než sníh však nám všem asi 
vadila zatažená obloha. Vždyť do konce února 
svítilo sluníčko snad jen co by na prstech jedné 
ruky napočítal!
A přitom je slunce v zimě zdrojem pozitivní energie!
Říká se, že kam nechodí slunce, musí lékař!
Mnoho občanů si prodělalo různé nemoci 
a možná i ztratili část své energie. Přes tento 
„sluneční“ handicap však většina občanů 
trpělivě a pravidelně odhazovala sníh a mnozí 
z občanů se aktivně zapojovali do přípravy pro-
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gramů pro různé akce  jako byly plesy, rozlou-
čení s masopustem, atd. 
A za tento přístup patří všem obrovské poděkování!
Vím, že nemusím psát, že jsem přesvědčen, že občané 
budou i v dalších měsících vstřícní ke své obci!
Za ta léta, co žiji v Bolaticích (52 let) a vykoná-
vám funkci starosty (12 let), jsem poznal, že velká 
většina lidí v Bolaticích si udržuje pradávné zvyky 
v podobě zametání cest, úklidu  sněhu, sekání 
trávy. A čím dál více se stále zapojuje do rozvoje 
obce. A tady už dopíši, že věřím, že to tak zůstane 
i do budoucna a že se mladší generace naučí vše 
od svých rodičů i prarodičů.
Letošní rok bude pro nás všechny velmi 
významný.
Obec si v průběhu celého roku připomene 760. 
výročí od 1. písemné zmínky o obci, koncem 
května se uskuteční volby do Parlamentu ČR 
a v říjnu se budou konat komunální volby.
Obojí volby jsou důležité pro další vývoj jak 
v České republice, tak i v obci.
Mnozí z Vás si dnes říkáte, že k volbám ani 
nepůjdete, protože se stejně nic nezmění.
Ale když k nim nepůjdete, nemůžete ani říci, že 
jste se o změnu pokusili a dali důvěru lidem, 
kterým věříte.
Až nastane čas voleb, nenechte se obalamutit 
nesplnitelnými sliby a řiďte se zdravým rozumem.

Milí spoluobčané,
děkuji Vám za obrovskou pomoc při úklidu sněhu 
a posypového materiálu z místních komunikací 
a řadě z Vás také za podporu tradic a zvyků 
v obci. I to jsou činnosti, které nás zviditelňují 
v celém regionu.
Přeji Vám, aby byl pro vás rok 2010 rokem 
plným zdraví, spokojenosti, radosti z dobrého 
zaměstnání i ze svých nejbližších a abyste tento 
rok prožili šťastně a plný nádherných prožitků.
  Mgr. Herbert Pavera

MOTTA:  „Vše, co stačí k tomu, aby zlo tri-
umfovalo, je, aby dobří lidé nic nedělali“.
  Edmund Burke
„Vědět, co je správné, a neudělat to, je nejhorší 
zbabělost“.
  Konfucius

První měsíce nové roku 2010 potvrdily starou 
pravdu: v obci Bolatice je mnoho občanů a podni-

katelů, kteří žijí pro svou obec a jsou ochotni vždy pro 
její rozvoj přiložit ruku k dílu!
Svoji sounáležitost s obcí prokázali při neustálém odklí-
zení sněhu i z místních komunikací, při podpoře obecních 
akcí a při podpoře akcí a činnosti spolků a organizací.

Obec Bolatice děkuje:
Spoluobčanům – za výbornou péči o schůdnost míst-
ních komunikací a chodníků (odklízení sněhu)
- za zametání chodníků a cest
- za trpělivý a lidský přístup k dopravním komplikacím 
v obci v zimních měsících 
- za hlášení poruch na obecním majetku

Poděkování spoluobčanům, spolkům, firmám!

Z obsahu:

Slovo starosty, poděkování 

Zpravodajství   

Zdraví, žívotní prostředí  

Škola, spolky, organizace 

Kultura, cestování, sport

Sport, inzerce  
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Co se dočtete v příštím zpravodaji?
•Jaká je spolupráce obce s bankami?
•O úsporách za vytápění
•Ekologické okénko
•Co je nového v průmyslové zóně?
•Získala obec dotace na výsadbu zeleně?
•Kdy začne rekonstrukce zdravotního střediska?
•Den Země – co se vše v obci udělalo?
•Jaká setkání s občany se uskuteční během roku?
•Jak vypadají návrhy nového centra v obci?
•Jaké problémy se budou v obci řešit?

Vzpomínka na rodnou dědinku
Kde v hlubokých hvozdech slyšet jen vody bublání,
kde v tichu a poklidu jenom divá zvěř se prohání,
dva bratři na koních na lov se vydají,
sny o své vesnici za jízdy společně spřádají.
Stromy pokácet, pařezy odstranit,
pak teprve můžeme domečky postavit.
Tam, kde dříve stávaly jen staleté borovice 
a smrky,
leží dnes dědinka malá a přec tak útulná – 
osada Heneberky.
Ó, jak překrásný je ten Slezský kraj,
 pro všechny rodáky na zemi zde ráj.
Však temné mraky nad monarchií se stahují,
nejdražší synové z vesničky do války rukují.
Proti bratru – Srbu – Slovanu musí bojovat,
svůj život drahý za císaře pána pokládat.
Oplakávají ubohé matičky své muže, synáčky,
však zanedlouho jiní synové musejí do války.
To šedý mor nad Evropou se vznáší a znovu 
umírají dědové a strýcové naši.
Krutý a bolestný je výsledek pro naši dědinu,
nenajdeš na vesnici nepostiženou rodinu.
Osiřelé jsou dřevěné kříže po celé Evropě,
zapomenutí tam spí naši nejdražší v hrobě.
A ti, co štěstí měli a vrátili se z boje,
spolu s matičkou oplakávají kamarády svoje.
Skončily konečně válečné útrapy,
klid a mír zavládl pro ženy, pro chlapy.
S láskou i dnes na všechny vzpomínáme,
na oběti jejich nejdražší nezapomínáme.
Mnozí však nevrátili se do rodné dědiny,
daleko od domova zakládají své rodiny.

Milovali tu borovicemi osázenou půdu prapředkové,
na Bolatice – Borová přejmenovali ji naši 
dědové.
V Bolaticích stojí kostelíček, jako domov náš,
kráčíš – li kolem něj, pomodli se Otče náš.
Na vysoké jeho věži, hodiny čas měří,
tón zvonu jejich, to rajská hudba je,
šíří se dědinou daleko do kraje.
toto je rodná a krásná dědinka má,
krví a potem našich předků vykoupená.
Tam požehná každému Bůh, co by otec tvůj,
tam je ta překrásná země, domov můj.

Tam naši rodáci z daleké ciziny,
vracejí se zpět do drahé dědiny.
Ožívá vesnice i divadla se hrají,

krásné jsou lesní zábavy v měsíci máji.
Upevňují znovu sousedské vztahy,
v hospodě „U Řehánků“ se chladí horké to hlavy.
Radostně se žije v té naší vesnici,
hasiči staví novou požární zbrojnici.
Sportu chtivých mladých lidí dosti na vesnici je,
pod hlavičkou hasičů, se v „ŠEČU“ i fotbal hraje.
Že nevíte, odkud dřevo na branky je?
No přece ze zcizeného „Bohuslavického máje“!
Jak vzpomínám teď rád na léta šedesátá,
to vyžívala se v kultuře mládež zlatá.
Co krásných chvil jsme prožili, na sále, ba 
i na větru,
když pořádali jsme estrády, chodili 100 
jarních kilometrů.
Však i to mládí pominulo, 
na vojnu se rukovalo.
Na život mé rodné dědinky,
zůstali v srdci jen vzpomínky.
Teď vaši rodáci i z daleké ciziny,
navrací se zpět do své drahé dědiny.
Všude se staví, cesty se sravují,
vedle nich nové chodníky budují.
Máte v té vesničce teď hodně pěkných cest,
a tak přišli jste s nápadem, pořádat Štrassen – fest!
Nápad dobrý to byl, zavést tu tradici,
předávat vládnutí, té další ulici.
Ať elán nechybí i vašim následovníkům,
zamknete tak ústa, všem těm škarohlídům.
Krásné je vzpomínat na vše, co měl jsem kdy rád,
domů, do rodného kraje, se vracet častokrát.
Čas ten nelze zpomalit, natož jej zastavit,
smutek a černé chmury, ty lze však zahladit.
Jak rok k roku se neustále přidává,
jen vzpomínky krásné v nás zanechává.

Vy krásné hvězdičky na vysokém nebíčku,
ochraňujte na věky mou nádhernou vesničku.
Ty hvězdo největší, jasný můj měsíčku,
ty sviť mi k domovu na moji cestičku.
A ty, Bože, otče náš, ty vždy při nás stůj,
tu moji rodnou vesničku, ochraňuj a opatruj.

Tuto veršovanou vzpomínku,
na svou milovanou rodnou dědinku,
věnuje Vám jak se patří,
Váš rodák z domu číslo 103.

JOSEF RATAJ, toho času obyvatel ČESKÉ TŘEBOVÉ  

- p. A. Königové - za pomoc v roce 2009 při úklidu na skanzenu
- p. O. Kramnému - za odstranění zmrazků z křižovatky v obci
- p. E. Jakšové a p. L. Čížové - za ušití kostýmů pro 
vystoupení bolatických mužů
- p. E. Paverové - za pomoc při vystoupení taneční sku-
piny bolatických mužů КРАСИВЫЕ ВАСИЛИСЫ
- 11 bolatickým mužům КРАСИВЫЕ 
ВАСИЛИСЫ - za odvahu a nácvik kulturního 
tanečního vystoupení КРАСИВЫЕ ВАСИЛИСЫ 
na Obecní ples, Bál Hlučínska, atd.
- p. R. Lasákovi – za pomoc při organizaci Vánočního 
koncertu 
- za finanční příspěvky do Tříkrálové sbírky
- organizátorům a koledníkům Tříkrálové sbírky 
- za vstřícnost pomáhat postiženým lidem

- p. R. Nandzikovi a p. D. Theuerovi - za přípravu pro-
gramů na Bál Hlučínska a Rozloučení s masopustem
- p. Z. Fojtíkové - za účast v programu Bálu Hlučínska
- p. T. Papugovi - za přípravu programu na Bál 
Hlučínska 
- p. D. Kupkovi - za zapůjčení kostýmů a rekvizit 
pro scénku na Bál Hlučínska
- všem maskám a občanům - za účast na akci 
Rozloučení s masopustem 
- p. D. Jakšovi - za moderování Obecního plesu 
a Bálu Hlučínska
- p. A. Laborové a p. B. Moravcové - za pomoc při 
vítání hostů a předávání ocenění na Bále Hlučínska
- sl. E. Hanzlíkové a p. O. Hanzlíkovi - za pomoc 
při vítání hostů na Bále Hlučínska 

Spolkům a organizacím:
- Mysliveckému sdružení Křeménky - za zorganizo-
vání Mysliveckého plesu
- FK Bolatice - za zorganizování sportovního plesu 
a fotbalových a futsalových turnajů pro žáky 
- ZŠ a MŠ Bolatice - za zorganizování Školního 
plesu a maškarních plesů pro děti
- SDH Bolatice - za zorganizování Hasičského bálu, 
za pomoc při odklízení rampouchů ze střech MŠ 
a DPS, za pomoc při organizaci Bálu Hlučínska, při 
Rozloučení s masopustem
- Klubu seniorů - za zorganizování Plesu seniorů, za přípravu 
programů pro Bál Hlučínska a Rozloučení s masopustem 
- SDH Borová - za zorganizování Hasičského bálu 
na Borové pokračování str. 2



V lednu letošního roku, konečně po třikrát odlo-
ženém datu projednání, rozhodla Regionální 

rada Moravskoslezsko o projektech, které získají 
dotaci z programu EU ROP – 4.1 venkov.
O dotaci usilovalo přes 200 projektů, které potře-
bovaly na svoji realizaci přes 2 miliardy korun!
Nakonec uspělo jen 77 projektů z  obcí a měst. 
Mezi nimi uspěla i žádost obce Bolatice na projekt 
„Zdravotní středisko - přístavba, nástavba a sta-
vební úpravy“.
Náklady na opravu a přístavbu zdravotního stře-
diska dosáhnou  částky cca 10 mil. Kč, z toho 
by měla činit dotace z EU a státu ve výši max. 
9 097 494,47 Kč. Realizace stavby začne zhruba 
v květnu letošního roku a v listopadu by měla být 
dokončena.
Stavba bude probíhat téměř za plného provozu 
a v době stavby bude uzavřeno parkoviště u zdra-
votního střediska. Počítáme i se zvýšeným hlukem 
během prací na opravě zdravotního střediska.
Nejdříve bude realizována přístavba a nástavba (v nástavbě by mohla být nová ordinace chirurgie), poté bude postupně probíhat rekon-
strukce staré části střediska.
V prázdninových měsících budou pravděpodobně některé ordinace i na tři týdny zcela uzavřeny.
Koncem listopadu letošního roku by však pacienti i lékaři měli dostat k dispozici krásně rozšířenou a opravenou budovu zdravotního stře-
diska s bezbariérovým vstupem i s výtahem!
Věříme, že občané navštěvující lékaře v tomto zdravotním středisku budou tolerantní a že bez úhony přežijí téměř sedmiměsíční ruch 
v našem zdravotnickém zařízení.              Mgr. Herbert Pavera
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Stalo se již tradicí, že ke konci roku obec oceňuje mladé úspěšné sportovce za jejich úspěchy 
i za reprezentaci obce.

Na posledním zasedání zastupitelstva obce (16.12.2009) obdrželi malý finanční dar a pamětní list 
p. Martin Fus (karate) a slečny Kateřina Kocurová, Veronika Nováková a Kristýna Nováková (voltiži).
Zastupitelé ocenili nejen dosažené výsledky, ale i velkou obětavost, se kterou se věnují svým sportům, ale 
také propagaci dobrého jména obce Bolatice.
Finanční dary osobně předal oceněným sportovcům  starosta obce. který zároveň poděkoval rodičům 
sportovců za jejich velkou podporu svým dětem.
Možná, že mezi oceněnými sportovci chybí některé jméno úspěšného mladého občana obce. K výsled-
kům sportovců se však obec sama nedostane. Vždy se musí najít někdo, kdo o úspěších sportovců 
napíše. Však to znáte, o některých sportech (a nejenom o nich)  se v novinách ani v televizi nic nedočtete 
ani nedoslechnete.
Obec oceňuje i velmi úspěšné žáky ZŠ Bolatice, kteří dosahují vynikajících výsledků v různých soutěžích  
a na konci šk. roku ti nejúspěšnější obdrží malý věcný dar.
Rádi bychom oceňovali v budoucnu i další mladé lidi, kteří svým vynikajícími výkony ve škole, sportu či 
v práci dělají dobré jméno sobě, své rodině i své obci!              Mgr. Hebert Pavera

Obec začala sledovat indikátory 
kvality života v obci!

V letošním roce poskytne obec občanům půjčku 
na modernizaci bytového fondu v celkové výši 

max. 500 000,- Kč.
Od 8. 3. do 2. 4. 2010 budou moci občané žádat 
o půjčku ve výši max. 100 000, - Kč na moderni-
zaci bytového fondu (zateplení, výměna oken apod.) 
a nově na změnu systému vytápění (u pevných paliv 
na plyn, solární ohřev, spalování biomasy, atd.) či 

Půjčky na modernizaci bytového fondu 
a ekologické vytápění

Obec Bolatice instalovala na své internetové stránky nové materiály, které připravila do soutěže 
Obec přátelská rodině a Livcom 2009.

Naleznete je na www.bolatice.cz v sekci Rozvoj a spolupráce – Prezentace obce.
Postupně zde budu i přidávány tabulky se sledovanými indikátory kvality života v obci.
                                 Mgr. Herbert Pavera
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- Dětské organizaci Kondor - za pomoc při organi-
zování Obecního plesu, Bálu Hlučínska a Rozloučení 
s masopustem, při Koledách na skanzenu
- Dechové hudbě p. J. Langra - za hudební doprovod 
při Rozloučení s masopustem
- Osadnímu výboru Borová - za uspořádání Koled 
na Borové, uspořádání maškarního plesu pro dospělé 
na Borové
- Komisi pro občanské záležitosti - za pomoc při 
přípravách a za spoluorganizaci plesů
Firmám a podnikatelům:
- p. P. Hanslíkovi -  za odlévání olova na akci Koledy 
na skanzenu
- p. S. Mikulenkovi - za pomoc při zajištění kulturního 
vystoupení (Taneční klub Jarky Calábkové) na Obecní 
ples a Bál Hlučínska
- TS Bolatice - za obětavou práci při úklidu sněhu 
z místních komunikací
- Firmě DK1 Ing. D. Kozlovi, p. J. Radoschovskému, 
p. V. Fusovi a p. J. Kupkovi - za vstřícnost při úklidu 
sněhu z místních komunikací

- Manželům Mazalovým a jejím zaměstnancům 
- za vyzdobení kulturního domu na Obecní ples a Bál 
Hlučínska

Firmám a podnikatelům, kteří přispěli věcným či 
finančním darem na Obecní ples:
APE – Alois Pěcháček, ARMAST s.r.o., ARMATURY 
Group a.s., AVE komunální služby s.r.o., AZPEK, 
s.r.o., Cestovní kancelář VÁLEK TOUR s.r.o., Dalibor 
Boček – stavební a obchodní firma, Dana Mrkvová 
– aranžmá suchých květů, Elektro – Radim Pašek, 
Elektro - Václav Blokesch, GIKOSTART – okna, 
dveře, Ing. Lenka Mušálková - AUDIT-WEB, ISOTRA 
a.s., Josef Kučera, Kadeřnictví – Lenka Bajgarová, 
Kadeřnictví - Zuzana Monsbergerová, Kavárna 
PARK, Keramika - Miroslav Monsberger, Kosmetika 
- Monika Fojtíková, Kristián Stromský – oprava sil. 
vozů, LB GASTRO s.r.o., LÉKÁRNA U ZLATÉ RYBKY, 
manželé Janetta a Jiří Gratzovi, Marie Kyzeková, 
MK Klemens – MASOMA, MUDr. David Onderka, 
Pavel Duda – lité podlahy, Pavel Kocur, Pavel Vitá-

sek, Petr Gargoš - SOFTCOMP TECHNOLOGY, Restau-
race BARCA - René Pawlitte, Řeznictví - Maxmilián 
Ritzka, SABON, Smíšené zboží LENKA, Stavební firma 
RYBKA Kravaře, STRABAG a.s., Šafrán – stavitel 
s.r.o., TEMPO obchodní družstvo - prodejna Bola-
tice, Truhlářství - Manfred Jaroš, Účetnictví - Jana 
Mochová, Věra Frašová, Vlastimil Chovanec, Voda, 
plyn, topení – Petr Latka, Vojtěch Novotný, Výšivky - 
Eva Jakšová, Zahradnictví Mazalovi, XLNET s.r.o.

Firmám a podnikatelům, kteří přispěli věcným či 
finančním darem na Bál Hlučínska:
ARMAST s.r.o., AZPEK, s.r.o.,Cestovní kancelář 
KOZAK TOUR, Cestovní kancelář VÁLEK TOUR s.r.o., 
ČRTV – Rostislav Pečinka, Dana Mrkvová – květinové 
aranžmá, GIENGER spol. s r.o., GIKOSTART – okna, 
dveře, LB GASTRO s.r.o., LÉKÁRNA U ZLATÉ RYBKY, 
MK Klemens – MASOMA, Petr Gargoš - SOFTCOMP 
TECHNOLOGY, Stavební firma RYBKA - Kravaře, 
TEMPO obchosní družstvo - prodejna Bolatice, Účet-
nictví - Jana Mochová, Výšivky – Eva Jakšová, Vino-

téka – Václav Slivka, Zahradnictví Mazalovi

Všem sponzorům, kteří přispěli na Rozloučení 
s masopustem:
AZPEK, s.r.o., Dominik Theuer, Farní úřad Bolatice, 
Lanex a.s., MALHVO s.r.o, Petr Hanslík, Restaurace 
Pod kostelem, SDH Bolatice, TEMPO obchodní druž-
stvo – prodejna Bolatice, ul. Souběžná, Výšivky – Eva 
Jakšová, Zahradnictví Mazalovi 
Všem sponzorům, kteří přispěli na Dívku roku 2010:
David Pomykal, ISOTRA a.s., Kavárna PARK, Kosme-
tika – Monika Fojtíková
Velké poděkování patří zaměstnancům TS Bolatice 
a jejímu řediteli panu Pavlu Kochovi za výborné zajiš-
ťování sjízdnosti místních komunikací v zimě.
Poděkování si zaslouží také zaměstnanci OÚ pod 
vedením paní G. Bočkové, kteří věnovali spousty času 
kvalitní přípravě Obecního plesu, Bálu Hlučínska i Roz-
loučení s masopustem.
             Mgr. Herbert Pavera

Úspěšní sportovci obce obdrželi malý 
finanční dar! 

Nové informace o obci na internetových stránkách

Asi každého z vás nejdříve při přečtení nadpisu 
napadne, co je to vlastně ten indikátor?

Slovo indikátor znamená nějaký údaj, ukazatel.
Jestliže chceme srovnávat život v naší obci s jinými 
městy a obcemi, musíme se s nimi srovnávat 
v porovnatelných ukazatelích. Na Hlučínsku (i Opav-
sku) jsme jedinou obcí, která tyto ukazatele začala 
sledovat (určitě se připojí i Hlučín, který je také 
členem Národní sítě zdravých měst). 
V Moravskoslezském kraji má propracovaný systém 
indikátorů město Kopřivnice, které je velmi aktivním 
členem NSZM.
V Bolaticích jsme začali sledovat v roce 2008 čistotu 

ovzduší a měření čistoty ovzduší chceme uskutečnit 
každé dva roky, letos podruhé a pak každý sudý rok.
Loni jsme poprvé měřili hluk z provozu Lanexu, 
v roce 2008 hluk z dopravy ulice Hlučínská a i tady 
bychom chtěli pokračovat každý lichý rok.
Každoročně budeme sledovat průměrnou délku 
života občanů, atd.
Začali jsme také sledovat důvody onemocnění občanů 
i důvody úmrtí. Některé tabulky (a postupně všechny) 
s indikátory sledující kvalitu života v obci naleznete 
na našich webových stránkách www.bolatice.cz
            
            Mgr. Herbert Pavera

ohřev teplé užitkové vody.
Do konce dubna pak komise rozhodne, kdo bude 
moci čerpat tuto půjčku.
Formulář žádosti o poskytnutí půjčky si můžete 
vyzvednout na OÚ Bolatice u paní Renáty Řehořové 
nebo si ho vytisknout z internetových stránek obce 
Bolatice.
            Mgr. Herbert Pavera

Žáci, studenti a projektanti zpracovávají návrhy 
na nové centrum obce

Obec Bolatice vyhlásila koncem loňského roku 
soutěž na vyhotovení návrhů studie nového 

centra obce Bolatice. Oslovení byli žáci ZŠ Bolatice, 
studenti Střední průmyslové školy stavební v Opavě 
a Vysoké školy báňské – TU, fakulta stavební 
v Ostravě a také někteří projektanti.
Ze strany projektantů je zatím odezva velmi slabá, 
přesto někteří z projektantů, kterým není lhostejný  
osud Bolatic, se zabývají řešením centra obce.
Velmi kladná odezva pak přišla ze všech oslovených 
škol!
Bolatičtí žáci pracovali společně s učiteli nad návrhy 
centra obce a do konce února je předložili obci.
Z VŠB-TU Ostrava se rovněž ozvali pedagogové, kteří 
zadali jednomu ze studentů jako diplomovou práci 
řešení centra naší obce.
Ze SPŠ stavební v Opavě paní ředitelka školy 
Mgr. Karla Labudová reagovala téměř okamžitě 
na žádost obce a po schůzce starosty s ředitelkou 
školy, na které si vyjasnili možnosti školy, navštívilo 
5. 2. 2010 osm studentů se svým panem profesorem 
Bolatice, aby se seznámili přímo s místem, které 
mají řešit. Studenti SPŠ stavební v Opavě by měli 
mít první návrhy v květnu letošního roku.
Protože obec nechce uspěchat řešení centra obce, 
uskuteční se v květnu první veřejná schůzka vedení 

obce s občany, na které budou představeny jednot-
livé návrhy studií centra obce.
Již zhotovené studie budou také vystaveny na autobu-
sovém nádraží v rámci akce Kácení máje 28. 5. 2010. 
Nové centrum obce se netýká jen vedení obce 
a občanů bydlících v bezprostředním okolí, ale 
o řešení nového centra by měli projevit zájem 
všichni občané!
A pro připomenutí Vám přinášíme i zadání, které 
jsme zaslali projektantům a studentům:
Studie centra obce se týká pozemků na současném 
autobusovém nádraží a za obchodním střediskem. 
Zrušení autobusového nádraží bude nahrazeno 
zastávkami u hlavní silnice. Navrhované stavby by 
neměly být vyšší než 8 m a nesmí zastiňovat okolní 
domy.
V navržených budovách v novém centru  mohou být 
umístěny obchody, kanceláře, nová zdravotnická 
či rehabilitační zařízení, penzion pro seniory, byty, 
apod. Součástí budoucího centra musí být i zeleň, 
lavičky, místa pro děti, popř. i nová parkovací místa.
Nové centrum obce by mělo respektovat stávající 
zástavbu v obci a zároveň by mělo mít i moderní 
design.
            Mgr. Herbert Pavera

Obec připravuje oslavy 760. výročí 1. písemné 
zmínky o obci Bolatice!

V letošním roce si připomeneme již 760. výročí od 1. písemné 
zmínky o obci Bolatice. Takové kulaté výročí je vhodnou příleži-

tostí  důstojně je oslavit. Přestože přesné datum 1. písemné zmínky 
připadá na 18. 12, bude letošní kulturní rok obohacen o řadu zají-
mavých aktivit.
Na konci roku vydá obec rozsáhlou publikaci o historii i součas-
nosti obce, kterou zpracovává historik PhDr. Václav Štěpán, PhD. 
z Opavy. Pravděpodobně v září vydá obec kalendář obce pro rok 
2011, ve kterém budou nejkrásnější fotografie, které pořídili naši 
fotografové. Kalendář i  publikace budou volně k zakoupení. Kromě 
těchto tiskovin vydá obec i informační brožurku, ve které bude nejen 
stručně popsána historie a současnost Bolatic a Borové, ale bude 
obsahovat i řadu potřebných informací o lékařích, jízdních řádech, 
kde vyhledat důležité informace, atd.
Navíc ještě obec plánuje i zakoupení levných reklamních předmětů 
se znakem či názvem obce.
K těmto materiálním věcem připravuje obec i uspořádání řady akcí. 
První z nich byl Obecní bál, na kterém se již 760. výročí připomínalo, 
následovat bude Kácení máje se zajímavým programem, atd.
V rámci bolatických dožínek má vystoupit Městský dechový orchestr mlá-
deže z D. Benešova, na bolatický Hlukfest bude pozvána skupina Arakain!

Pro dříve narozené bude velkým lákadlem vánoční koncert Jožky Černého 
(12. 12.) a milovníci dobré zábavy jistě rádi přivítají vystoupení známých 
umělců (pravděpodobně Z.Srstka, V. Sysel, „Pitkin“ nebo jiní).
Obec ještě uvažuje o možnosti vystoupení dalších umělců, ale pouze 
v takové cenové relaci, aby na nich neprodělala.
Dále v úvahu připadá i uspořádání tzv. Dne obce v rámci  bolatického 
odpustu (červen) a další akce, na kterých chceme tvořit program pře-
devším z vlastních zdrojů, které jsou naštěstí zatím nevyčerpatelné! 
V roce  oslav by mělo i častěji promítat místní kino.
Oslavy na konci roku vyvrcholí v neděli 19. 12., kdy se odpoledne 
uskuteční mše svatá za všechny živé i zemřelé občany obce, poté 
bude následovat slavnostní zasedání zastupitelstva, na kterém by měli 
obdržet někteří občané pamětní list, medaili, a pravděpodobně bude 
uděleno i čestné občanství některým z mimobolatických občanů.
Večer se pak uskuteční setkání občanů na autobusovém nádraží. 
spojené se zajímavým programem, bohatým občerstvením i slušným 
ohňostrojem.
Přípravou oslav 760. výročí 1. písemné zmínky se zabývá komise 
určená pro tyto oslavy a také Vy občané, můžete navrhnout, jaký 
program by obec mohla v rámci oslav uspořádat!
                  Mgr. Herbert Pavera

Spolek pro obnovu venkova ukončil koncem roku činnost

V listopadu roku 1997 schválilo tehdejší zastupitelstvo obce zalo-
žení Spolku pro obnovu venkova (SPOV). Důvodem tehdejšího 

založení bylo vytvoření skupiny lidí složené z občanů, kteří se chtějí 
podílet na rozvoji venkova a tradic v obci.
Zhruba 25 bolatických občanů tehdy připravilo rozsáhlý program 
obnovy venkova, který se podařilo již v roce 2007 z více jak 90 % splnit.
Rok 2007 byl pro činnost SPOV rozhodující. V tomto roce obec 
realizovala strategický plánu rozvoje obce až do roku 2022 a velká 
většina členů SPOV se do přípravy tohoto strategického plán (SP) 
zapojila. Pro naplňování SP byla vytvořena nová komise, která 

dohlíží na plnění cílů SP, a tak původní SPOV přestával mít smys-
luplnou náplň.
Aby nemusel tento spolek existovat jen formálně (a v podstatě nic by 
neřešil), rozhodlo zastupitelstvo obce na svém 21. zasedání 16. 12. 
2009 o zrušení tohoto spolku.
SPOV ve své době splnil svůj účel (udržení tradic, rozvoj kulturního 
života, zlepšení životního prostředí v obci, atd.) a všichni jeho čle-
nové, pokud budou mít i nadále zájem o práci v obci, nalezou uplat-
nění při dalším rozvoji obce třeba v komisi pro strategický plán či 
v jiných komisích a výborech při OÚ Bolatice. 
                  Mgr. Herbert Pavera

Starostové obcí a měst Hlučínska připravují 
další setkání s podnikateli z regionu

Již v pořadí třetí setkání starostů obcí a měst Hlučínska s podnika-
teli a zemědělci z regionu se tentokrát uskuteční v Kulturním domě 

v Hlučíně ve středu 7. dubna 2010 od 16,00 hod.
Po prvním setkání v Bolaticích v roce 2008 a druhém v Kravařích 
v roce 2009 nyní přichází další setkání, na kterém by se měly dohod-
nout především konkrétní formy spolupráce.
Starostové z Hlučínska mají velký zájem na tom, aby spolupráce mezi 
samosprávou a podnikateli fungovala co nejlépe. I proto obeslali s pozván-
kou na setkání desítky podnikatelů a zemědělců s výzvou, aby se zúčastnili 
jednání i aby navrhli témata, která by se mohla na setkání projednat.
Setkání v Hlučíně by v případě velké účasti podnikatelů, které oslovila 
nabídka vzájemné spolupráce, mohla přinést zlom ve vzájemné infor-
movanosti, spolupráci i podpoře!
Setkání se mohou zúčastnit i další podnikatelé a zemědělci, kterým 
pozvánka nebyla zaslána.
Informace o setkání starostů s podnikateli, o dosavadních setkáních 
a další zajímavosti naleznete na internetových stránkách Sdružení obcí 
Hlučínska www.hlucinsko.eu v sekci spolupráce s podnikateli.
                     Mgr. Herbert Pavera

Pamětníci vzpomínali na své 
dětství i na své mládí

Ve čtvrtek 11. února se uskutečnila beseda některých pamětníků 
obce (paní  Anna Rathaiová z Borové, paní Ema Bočková z Borové, 

p. Petr Duda z Bolatic, pan Josef Theuer z Bolatic, p. Alfréd Švolma 
z Bolatic, pan Valter Duda z Bolatic) se starostou obce.
Téměř tříhodinová beseda, která byla celá zaznamenávána na kameru, 
přinesla mnoho nádherných i smutných vzpomínek ze života těchto 
pamětníků.
Všichni účastníci besedy se na závěr shodli, že v současné době zaží-
vají velmi krásné chvíle života, protože jsou spokojeni, mají dostatek 
všeho, co potřebují k životu,  a hlavně žijí ve shodě se svými rodinami.
Záznam z besedy bude použit pro dokumentární film o obci Bolatice 
a také jako připomínka mladým generacím, jak žila generace pradědů 
a prababiček.                    Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice získala dotaci na rekonstrukci zdravotního střediska

Dokončení 24 bytů, Bolatice, 
ul. Družstevní

V současné době probíhají poslední přípravy k zahájení prací, a to 
v březnu letošního roku. Prodejem bytů byla pověřena firma REA-

LIKA – realitní kancelář, s.r.o., Opava, Dolní náměstí 25, PSČ: 746 01. 
Ceník bytů a dispoziční řešení lze nalézt na webové adrese www.
realika.cz.  Dle dohody s vedením obce bude v letošním roce, a to 
v listopadu 2010, dokončeno a zkolaudováno 12 bytů. Dům č.2 bude 
dokončen a zkolaudován v říjnu 2011.                   Mgr. Herbert Pavera

Na dokončení opravy školy se obci zatím 
nepodařilo získat dotaci

Obec Bolatice usilovala v loňském roce získat dotaci z programu ROP 
– 4.1. venkov na dokončení rekonstrukce budov ZŠ Bolatice.

Přestože žádost o dotaci připravovala stejná agentura, která úspěšně 
zpracovala projekt na Rekonstrukci severního pavilónu ZŠ Bolatice (ten 
skončil jako druhý nejúspěšnější projekt v roce 2008!), nezískal projekt 
obce „Rekonstrukce budov ZŠ Bolatice – poslední etapa“ potřebný počet 
bodů, aby mu byla přidělena dotace. Agentura byla sama neúspěchem 
našeho projektu velmi překvapena, protože ho zpracovávala téměř 
shodně jako předchozí úspěšný projekt a v loni vyhlášeném programu 
měla úspěšných 25 z 27 zpracovaných žádostí o dotaci.
Také pro obec bylo nezískání dotace velkým zklamáním. ZŠ letos slaví 
50 let od svého otevření v roce 1960 a dokončená rekonstrukce by byla 
tím nejkrásnějším dárkem škole, pedagogům, zaměstnancům i žákům.
Obec požádá Úřad Regionální rady Moravskoslezsko o sdělení případ-
ných chyb v projektu a pokusí se získat novou dotaci z programu ROP 
nebo z jiných evropských či státních fondů.
Dvacet miliónů korun za opravu školy totiž obec není schopna sama 
uhradit.                     Mgr. Herbert Pavera

Obec Bolatice se obrací na všechny majitele psů, aby chodili nejen se svými 
miláčky na vycházky a uklízeli exkrementy po nich, ale také aby nezapo-

mněli za pejska zaplatit poplatek na rok 2010, pokud  tak ještě neučinili. 
Tuto povinnost ukládá všem majitelům psů obecně závazná vyhláška 
č. 2/2004 ze dne 17. 3. 2004. Poplatek ve výši 100,- Kč za jednoho 
pejska  můžete zaplatit v pokladně obce Bolatice u p. E. Vitáskové. 
Zároveň si můžete vyzvednou sáčky na psí exkrementy. 
Děkujeme.    Renáta Řehořová

Majitelům pejsků

Setkání s podnikateli a zástupci spolků vyneslo tisíce korun 
pro postižené občany obce

Na konci každého roku pořádá obec společenský večer, na který 
jsou pozváni podnikatelé, kteří sponzorovali obecní akce i čin-

nost místních spolků a organizací. Spolu s nimi jsou zváni na tento 
večer také zástupci spolků, aby i jim obec poděkovala za spolupráci 
i za práci pro občany Bolatic.
V sobotu 12. prosince loňského roku se v sále kulturního domu sešlo 
okolo 70 významných osobností Bolatic se svými partnery a partner-
kami (celkem přes 120), aby společně strávili nejen krásný večer, 
ale aby i pomohli finančně bolatickým zdravotně postiženým obča-
nům. Celkem hosté darovali tento den na pomoc handicapovaným 
občanům částku ve výši 30 900,- Kč.

Spolu s finančními prostředky získanými na akcích Vítání jara 
a Bolatické dožínky to byla částka ve výši 39 400,- Kč.
K tomu obec přidala částku  29 700,- Kč  a před Vánocemi jsme 
obdarovali bolatické handicapované občany částkou ve výši 
100.000,- Kč!
Odměnou přítomným za jejich otevřená srdce byl jednak dobrý 
pocit, že pomohli potřebným lidem, a také pěkný kulturní program, 
při kterém se všichni bavili až do pozdních nočních hodin.
Letos se podobné setkání představitelů obce se sponzory i předsta-
viteli spolků uskuteční poslední listopadovou sobotu, tj. 27.11.2010.
                   Mgr. Herbert Pavera
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Hodnotící zpráva za rok 2009 – matrika a evidence obyvatel

Zpravodajství z obce/ZdravíBOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2010 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2010

Statistika dat 
obyvatel

ROK 2009 ROK 2008
Celkem Ženy Muži Celkem Ženy Muži

Obyvatelé 4351 2205 2146 4341 2207 2134
z toho Borová 669 340 329 664 337 327
Děti do 15 let 675 339 336 660 330 330
Děti do 18 let 801 396 405 810 397 413
Starší 60 let 789 463 326 754 444 310
Starší 80 let 97 67 30 99 70 29
Starší 90 let 5 4 1 5 4 1
Průměrný věk 38,66 39,79 37,49 38,46 39,66 37,23

V roce 2009 se v obci Bolatice narodilo 55 
dětí, (26 dívek a 29 chlapců) bylo uzavřeno 

31 manželství a zemřelo 32 občanů.

V obci žije 31 cizinců:
Poláci 8 • Němci 6 • Rusové 5 • Ukrajinci 3 
• Francouzi 3 •Slováci 2 • Etiopka 1
•Jihoafričan 1• Rumun 1• Kanaďan 1

V obci je obydleno 1 032 domů,   z toho je  10 
domů obytných.              
         Marcela Bochňáková

Výše tříkrálové sbírky mile překvapila

Po letech mírného poklesu výše finančních prostředků Tříkrálové 
sbírky (2008 – 104.866,- Kč; 2009 – 86.468,- Kč,) v obci Bola-

tice přinesl rok 2010 dobrý pocit do srdcí všech, kteří organizují tuto 
sbírku.
Letošní sbírka totiž vynesla 112.695,- Kč, a i když to není úplně nej-
vyšší částka v historii sbírky u nás (nejvyšší byla v roce 2005, kdy 
se podařilo vybrat na pomoc obětem ničivého tsunami v Tichomoří 
částku ve výši 113.596,50 Kč), letošní výsledek potěšil. Snad i v dal-
ších letech budou lidé štědří a vypomohou těm, kteří nemají dostatek 
peněz, jsou handicapovaní či jsou osamělí.

I přes letošní dobrý výsledek sbírky nepatří Bolatice k neštědřejším. 
V průměru na jednoho občana (v Bolaticích se průměrně vybralo 
na občana cca 25,70 Kč) patříme mezi průměr na Hlučínsku, 
dokonce do druhé poloviny! Některé obce mají průměr na občana 
vyšší jak 40,- Kč.
I tak patří všem občanům poděkování za finanční příspěvek 
do Tříkrálové sbírky i za dárky pro koledníky.
A organizátorům sbírky a koledníkům patří poděkování za obětavost, 
se kterou každoročně přinášejí do našich rodin poselství Tří králů!
                   Mgr. Herbert Pavera

Některé rodiny handicapovaných občanů obdrželi pár dnů
před Vánocemi dárek od obce a občanů!

Obec Bolatice má ve svém rozpočtu kapitolu, ze které přispívá 
např. na relaxační pobyt vozíčkářů, na postižené děti v Opavě 

(v rámci akce Pomozte dětem organizovanou Českomoravským fot-
balovým svazem v Opavě), na postižené lidi v kraji (v rámci akce Děti 
dětem organizovanou městem Dolní Benešov), atd.
V letošním roce však již obec zařadila do svého rozpočtu i částku 
na pomoc handicapovaným občanům obce a tato částka se díky 
štědrosti občanů při akcích Vítání jara a Bolatické dožínky a díky 
finančním darům podnikatelů (Setkání představitelů obce se spon-
zory v prosinci) rozrostla na částku ve výši 100.000,- Kč.
Tato částka byla rozdělena mezi 11 rodin, které obdržely finanční dary  
od obce (a občanů a podnikatelů) ve výši od 5.500,- Kč do 10.000,- Kč.
Příspěvek tak získaly např. rodiny, které vozí své děti na speciální 

rehabilitace, občané upoutaní na vozíky, nevidomí, atd.
Při loňském rozdělování financí jsem mohli na některé občany zapo-
menout, ale to se dá vždy napravit!
Rodiny, kterým půjde finanční pomoc, vytypovali členové komise 
sociální, zdravotní a pro rodinu ve spolupráci s Radou obce.
Také letos chce obec opět ulehčit nelehký život některým rodinám 
a na konci roku obdrží některé z nich finanční dary na nákup speci-
álních pomůcek, na dopravu ke speciálním lékařům apod.
A při některých obecních akcích budete mít možnost i Vy pomoci 
svým handicapovaným spoluobčanům, protože např. při Vítání jara 
či Dožínkách budou znovu připravené kasičky, do kterých můžete 
dobrovolným vstupným přispět na pomoc těmto občanům!
                   Mgr. Herbert Pavera

Jaké investice čekají obec 
v letošním roce?

Zastupitelstvo obce Bolatice schválí rozpočet obce pro letošní rok 
teprve v polovině března. Již nyní je však jasné, že letošní rok bude 

na investice chudší než ostatní roky.
Největší investicí bude oprava zdravotního střediska  (náklady cca 
10 mil. Kč, z toho dotace asi 9 mil. Kč). Další investice se případně 
budou odvíjet podle vývoje daní a podle příjmů z prodeje pozemků 
v průmyslové zóně, na ul. Družstevní (na výstavbu bytových domů) 
a z prodeje zbylé části plynovodu. 
Ani tak nebude peněz dostatek, a tak se max. počítá se zahájením 
opravy chodníků na ul. Svobody, popř. na ul. K Lesu, s doplněním dět-
ských hřišť, opravami chodníků, atd.
V případě, že obec získá dotaci z kraje, budou se realizovat nasvětlení 
všech přechodů v obci, v opačném případě bude obec postupně sama 
realizovat nasvětlování přechodů.
Obec má ještě jedno dotační želízko v ohni. V lednu podalo žádost 
o dotaci z programu Operační program životního prostředí. V případě 
získání dotace by se v obci vysadila zeleň během let 2010 a 2011 
za cenu cca 5 mil. Kč!
Návrh rozpočtu obce je vyvěšen na Úřední desce obce Bolatice 
a občané se k němu mohou vyjadřovat až do jeho schválení.
                    Mgr. Herbert Pavera

Pohodlně, rychle, bezpečně  
a bez čekání

Potřebujete zaplatit obci fakturu za vodu a nemáte kdy? 
Platbu můžete provést bezhotovostním způsobem - pře-

vodem se svého bankovního účtu na účet obce Bolatice 
184 720 53 99/0800  (číslo bankovního účtu je uvedeno 
ve faktuře i na internetových stránkách obce/kód banky- ČS 
spoř., a.s.). Do variabilního symbolu uveďte číslo faktury, které 
naleznete v pravém horním rohu faktury a které je velmi důležité 
pro správnou identifikaci Vaší platby! 
Do textu  zpráva pro příjemce uveďte doplňující informaci např.: 
„Vodné za 2009“. 
Děkujeme za spolupráci a v případě nejasností zavolejte na tel. 
553 654 991.                Renáta Řehořová

Pozemky v průmyslové zóně 
jsou opět na prodej!

Ekonomická krize odradila některé investory od výstavby v průmys-
lové zóně , a tak obec Bolatice má opět na prodej pozemky o cel-

kové výměře cca 9 000 m2. 
Zájemci o výstavbu v průmyslové zóně mohou získat bližší informace 
u starosty obce.                                Mgr. Herbert Pavera

Informační schůzka vlastníků půdy se 
uskuteční 30. března 2010

Pozemkový úřad v Opavě pokračuje v přípravných pracích na kom-
plexních pozemkových úpravách v katastru obce Bolatice.

Informační schůzka vlastníků půdy se uskuteční 8. dubna 2010 od 
18,00 hod. v sále Kulturního domu v Bolaticích.
Všichni vlastníci půdy by měli obdržet od Pozemkového úřadu v Opavě 
pozvánku na tuto schůzku.
Na schůzce se dozví majitelé půdy kroky, které by měly vést k zajištění 
komplexních pozemkových úprav v katastru obce Bolatice.
                     Mgr. Herbert Pavera

Kam patří odpady? Do příkop, do lesů, do kamen????

Obec Bolatice patří v třídění domovního odpadu k nejlepším  obcím 
v kraji  (v loni jsme získali za třídění odpadů 3. místo v kategorii 

nad 4 000 obyvatel).
Přesto stále nemůžeme být spokojeni jak s likvidací odpadů, tak 
i s čistotou ovzduší v obci.
V okolí obce (na polních cestách, v příkopech podél hlavních cest, 
v lesích) se čas od času najdou zbytky domovního odpadu. Na 100 % 
v tom mají prsty i někteří naši občané, kteří pod rouškou tmy či v taš-
kách na kole nebo přímo z aut odkládají odpady do přírody. Ale až 
někoho takového přistihneme, určitě si vyslouží nejenom pořádnou 
pokutu, ale i velkou ostudu – pro výstrahu všem dalším takovým 
podobným rádoby šetřílkům.
Je smutné, že to možná dělají lidé, kteří mají krásně opravené domy, 
upravené zahrady, uklizené byty, atd.
A přitom zrovna v naší obci mají nejvíce možností, jak správně zlikvi-
dovat odpad a také mají nejlevnější způsob likvidace odpadů!!!
Dalším typickým příkladem pro naši obec (a nejenom pro naši) je spa-
lování některých nevhodných paliv (uhelné kaly) a domácích odpadů 
(staré oděvy, staré boty, plasty, dřevo s nátěrem barev a laků, ...) 
v kamnech rodinných domů.
Především starší generace, a některá neuvědomělá mladší generace, 
takový odpad spaluje v kamnech a myslí si, jak se krásně u toho spa-
lování  ohřála a ještě ušetřila za odpady.
Ušetřila však opravdu?
Všechny  tyto odpady se v obci sbírají několikrát ročně zdarma.

Spalováním  nevhodných paliv a odpadů si občané zaneřádí pec 
i komín. Čištění komínu není zrovna nejlevnější, navíc hrozí 
i zapálení těchto sazí a  požár domku!
Opravdu to  některým stojí za to?
Odpověď zní – bohužel, ano.
A nepřesvědčí je ani argumenty, že spalováním takovýchto odpadů 
se do ovzduší dostávají jedovaté látky, které mohou způsobit zdra-
votní problémy  jim, jejich dětem, vnoučatům a ostatním občanům.
Tady pomůže jen důsledná ekologická výchova mladé generace, 
která si  musí pohlídat, aby žila v čistém prostředí a nedovolila svým 
příbuzným a známým spalovat nevhodná paliva a domovní odpad 
v lokálních topidlech!
V České republice sice existuje zákon na ochranu ovzduší, zákon, 
který určuje, co se může a co se nemůže spalovat, ale není v silách 
žádné obce si to plně pohlídat. Obce ani města nemají možnost 
okamžitého vstupu do rod. domu a kontroly popela a obsahu pece.
Ve středu 24. 2. 2010 si objednala obec 24 hodinové měření čistoty 
ovzduší. Výsledky měření budeme znát v polovině března.
Třeba se pak po zhlédnutí výsledků měření čistoty ovzduší obměkčí 
některé zatvrzelé hlavy nebo některých dosud neoblomných občanů 
a přestanou topit nevhodnými palivy a spalovat zbytky domovního 
odpadu ve svých kamnech!               Mgr. Herbert Pavera

Občané hlasovali o největších problémech obce
Občané Bolatic a Borové měli v měsíci lednu 

možnost vyplňovat Dotazník, kterým se ově-
řovaly největší problémy v obci Bolatice. Kromě 
vyjádření k problémům v obci se mohli občané 
rovněž vyjádřit k možnosti, zda by si nechali zvýšit 
daň z nemovitosti, aby obec mohla opravit školu, 
vybudovat nové třídy MŠ či vystavět smuteční síň.
A jak to vše dopadlo?

Celkem bylo odevzdáno 200 vyplněných dotazníků, 
což činí asi  necelých 20 % z rozdaných dotazníků.

Na Veřejném fóru 18. 11. 2009 skupinka asi 60 
občanů odhlasovala tyto největší problémy:
1. Oprava zdravotního střediska            (19 hlasů)
2. Oprava místních komunikací             (11 hlasů)
3. V obci chybí kavárna, cukrárna, čajovna (10 hlasů)
4. V obci chybí volnočasový park     (9 hlasů)
5. – 6. Vyřešení centra obce     (8 hlasů)
5. – 6. V obci chybí smuteční síň, atd.     (8 hlasů)

Výsledky hlasování prostřednictvím dotazníků změ-
nily toto pořadí:
1. Je nutná oprava ještě neopravených komunikací 
                                         (114 hlasů)

2. Oprava zdravotního střediska   
                                             (96 hlasů)
3. V obci chybí smuteční síň   
                          (60 hlasů)
4. Je nutné rozšíření hřbitova   
                          (43 hlasů)
5. Je nutná oprava nádraží a jeho celkového 
vzhledu                                            (40 hlasů)
6. Vyřešit centrum obce    
                                             (34 hlasů)
7. – 8. V obci chybí startovací byty pro mladé  
                                                               (33 hlasů)
7. – 8. V obci chybí kavárna, cukrárna, čajovna  
                                                                (33 hlasů)
9. Je nutná oprava cyklostezek   
                                             (25 hlasů)

Ostatní problémy získaly od 1 až po 17 hlasů. Kom-
plexní výsledky naleznete na internetových strán-
kách obce www.bolatice.cz.

Kromě daných hlavních problémů obce měli občané 
možnost pojmenovat jiný, v dotazníku neuvedený 
problém.

Uvádíme zde alespoň část z poznámek občanů:
- Zabránit znečištění ovzduší
- Řešení zamoření obce zápachem z kravína
- Kolumbárium na starém hřbitově místo rozšíření 
hřbitova
- Chybí veřejné WC 7 dnů v týdnu
- Prosím, zachovejte v naší obci ráz vesnice 
a nedělejte z ní město
- Snížení nákladů na OÚ
- Postihovat nepořádné pejskaře
- Upravit legislativně znečišťování lokálními topidly 
v RD
- Opravit komunikaci z Bolatic do D. Benešova
- Všechno nejde řešit najednou, řešte a zvažte 
rozumně
- Bydlím v Bolaticích přes 50 let, proto mohu 
posoudit, jak se obec mění stále k lepšímu. Je to 
krásná obec a cítím se tu  velmi dobře. Mrzí mne, 
že si toho všichni tak málo váží, atd.

Na občany jsme se v dotazníku obrátili také s otáz-
kou, zda by byli ochotni zvýšit si daň z nemovitosti, 
aby obec získala více financí na opravu školy, roz-
šíření tříd MŠ, na vybudování víceúčelového hřiště 
či smuteční síně.

Chtěli jsme si ověřit, zda občané, podobně jako lidé 
ve Švýcarsku, jsou ochotni pomoci své obci.
Z 200 odevzdaných dotazníků bylo 129 proti zvý-
šení daně z nemovitosti, 54 souhlasilo se zvýšením, 
17 respondentů se k této otázce nevyjádřilo.
U některých odpovědí byly připsány i poznámky.
U odpovědi ANO (zvýšit daň z nemovitosti) připsali 
respondenti - ale jen na smuteční síň, další napsal, 
že na smuteční síň ne.

U odpovědi NE (nesouhlasím se zvýšením daně 
z nemovitosti) někteří občané připsali  - Bohužel, 
bylo by hezké, kdyby naše obec i nadále vzkvétala, 
ale nemáme dostatek finančních prostředků.
Jiný radil, kde ty peníze najít a napsal - Peníze najít 
snížením platů zaměstnanců OÚ, včetně starosty, 
zastupitelů a členů komisí.
A další připsal: Nesouhlasím, protože peníze by byly 
určeny opět jen pro Bolatice a ne pro Borovou!

Výsledky dotazníkového šetření se bude zabývat 
i zastupitelstvo obce na svém březnovém zasedání 
a v příštím čísle zpravodaje se dočtete, jakým způ-
sobem se jednotlivé problémy budou řešit.  
           Mgr. Herbert Pavera

Kam se sněhem?

Padá sníh, padá sníh, pójedeme na saních. . . 
. A ve vzpomínkách se nám vybavují kouzelné 

Ladovy obrázky idylické zimy s dovádějícími dětmi. 
Jaká nádhera. Jenže s rozvojem silniční dopravy se 
nám to zkomplikovalo. Co byla před 100 léty nor-
mální zima s trochou více sněhu, je dnes kalamita. 
Sáně tažené koňmi projely takřka všude. Auta však 
potřebují odhrnuté silnice. A začíná problém. Kam         
s ním, když ho napadne víc? Jako třeba letos okolo 
10. ledna. Za posledních pár let se tato situace 
opakovala již poněkolikáté. Sněžilo a sněžilo. Už 
to nebylo kam odhrnovat. Všude hromady sněhu.     
A do toho všeho si to sami ještě více komplikujeme. 
Nevěříte? Tak čtěte dál mé malé zamyšlení. 

Všude hromady sněhu. Silničáři už neměli kam 
sníh odhrnovat. Kde je silnice dostatečné široká 
nebo je vedle ní travnatý pruh, tam to ještě šlo. Bylo 
kde odhrnovat. Jenže v mnoha místech je jen úzká 
silnice, hned chodník a plot. A už vyvstává stará 
Nerudovská otázka: „Kam s ním?“ Všiml jsem si, jak 
v Bolaticích, tak v jiných obcích, že pokud je chod-
ník neudržovaný, vznikne jen 30 až 40 cm široká 
vyšlapaná pěšinka. Kupodivu takto úzká pěšinka 
v zimě na mnoha místech stačí. Pohyb chodců je 
v tom nečase mnohem menší. O chodníky se sice 
má, podle nového zákona, starat majitel, ale to 

bychom se nikdy nedopracovali na „Vesnicí roku“. 
Naši pracovití občané jsou zvyklí přiložit ruku k dílu 
a nečekat na pomoc z Prahy. A tak se, díky Bohu, 
zachovali i letos. Vzali lopaty a šli pomoct odklízet 
sníh. Všem patří poděkování. Odklízeli i z chodníků. 
Často v celé jeho šíři. A kde se sněhem? No do cesty 
přece. Tam to už není moje starost. Že auta neumí 
projet? To už je starost jiných?! Přitom by stačilo 
odhrnout užší pruh v šířce sněžné lopaty a zbylou 
šířku chodníku využít pro tento sníh. Nebylo by třeba 
házet nic do silnice a komplikovat ještě víc její prů-
jezdnost. Několikrát jsem viděl, jak se jen stěží míjí 
auta, doslova o sebe dřou zrcátky, ale vedle je sníh 
vyházen z celé šířky chodníku do cesty. 

Co kdyby napadlo ještě o tři čtvrtě metru 
sněhu víc? Pak by sníh z chodníku mnohdy stačil      
na úplné ucpání silnice. A k čemu nám bude per-
fektně uklizený chodník, když se pekař nedostane      
do obchodu s chlebem, autobus neodjede s lidmi 
do práce, lékař se nedostane k nemocnému? Myslím 
si, že průjezdnost silnice je mnohem, mnohem důle-
žitější než chodník.

A tak bych doporučoval takový zlepšovák. Uklí-
zejme chodníky, ale tak, abychom nic neházeli 
do cesty. Jde to. Popřemýšlejme!
                 R. S.

• prací prášky • aviváže a jiné

KONTAKT: René Kubný     Hlavní 30    747 23 Bolatice-Borová
tel.:  553 655 239     mobil: 737 519 548

Prodej drogistického zboží 
– dovoz Německo 

Sníh a zima komplikovala dopravu, ale 
také ji zklidnila

Letošní zima přinesla nezvykle obrovskou nadílku sněhu. 
Jak místní komunikace, tak krajské silnice omezovaly hromady sněhu, které zatěžovaly dopravu v obci.

Technické služby Bolatice sice velmi dobře zajistily sjízdnost všech silnic a z mnohých ulic odvezly desítky 
tun sněhu. Přesto byly komunikace užší než v jiných měsících. Řidiči vozidel museli jezdit opatrněji, museli 
si víc dávat přednost, být ohleduplnější.
A přestože někteří šoféři nadávali na úzké silnice, sněhové obruby výrazně přispěly ke zklidnění dopravy 
v obci. 
Velké zmrazky před kruhovou křižovatkou ve směru od Dolního Benešova fungovaly jako přirozené retar-
déry a na krátkou dobu alespoň jezdila auta z tohoto směru daleko pomaleji než jindy.
A na základě těchto zimních zkušeností se jeví, že užší cesty i překážky na cestě jsou jedinou cestou, jak 
přinutit řidiče ke klidné jízdě v obcích a městech.               Mgr. Herbert Pavera
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Informace Českého statistického úřadu, 
odboru terénních zjišťování Ostrava

Životní podmínky 2010 – výběrové 
šetření v domácnostech

Český statistický úřad organizuje v roce 2010 v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické 
službě, ve znění pozdějších předpisů, výběrové šetření o životních podmínkách domácnosti v České 

republice - SILC 2010 (Životní podmínky 2010), které navazuje na předchozí ročníky tohoto šetření. Smys-
lem šetření je získávat dlouhodobě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické situaci v celkem 30 evrop-
ských zemích. Dalším cílem je získat data pro výpočet ukazatelů peněžní a materiální chudoby.
Šetření se uskuteční na území celé České republiky v cca 11 000 domácnostech, z nichž se 6 708 
zúčastnilo šetření již v předchozích letech. Všechny domácnosti byly do šetření zahrnuty na základě 
náhodného výběru počítačem.
Vlastní šetření proběhne v době od 20. února do 9. května 2010 prostřednictvím speciálně vyškolených 
tazatelů. Do šetření budou zahrnuty všechny osoby, které mají ve vybraném bytě obvyklé bydliště.
Pracovníci zapojeni do šetření se budou prokazovat průkazem tazatele a příslušným pověřením, které je 
ve spojení s občanským průkazem opravňuje k provedení šetření Životní podmínky 2010 a které jim vydá 
Odbor terénních zjišťování ČSÚ v příslušném kraji, nebo průkazem zaměstnance ČSÚ. 

Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita zjištěných údajů a získaná data jsou důsledně 
chráněna podle přísných požadavků zákona č. 89/1995 Sb, o státní statistické službě, ve zněni pozděj-
ších předpisů, a podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. Všichni pracovníci zúčastnění 
na zjišťování a procesu zpracování jsou vázáni mlčenlivostí o všech šetřených skutečnostech ve smyslu 
§16 zmiňovaného zákona o státní statistické službě.
Případné dotazy občanů zodpoví pracovník Odboru terénních zjišťováni ČSÚ pověřeného řízením šetření 
Životní podmínky 2010 paní Ing. Eva Kramolišová, tel. 595 131 212, e-mail: eva.kramolisova@czso.cz.

20. března 2010 se uskuteční  sběr starých oděvů a věcí

Občanské sdružení Diakonie Broumov, se kterou obec spolupracuje, se na nás 
obrátila s žádostí o další uspořádání sběru starých oděvů a věcí. 

Sběr se uskuteční v sobotu 20. března 2010  od 9,00 do 11,00 hod. v suterénu 
Domu obchodu a služeb Bolatice na ul. Hlučínská vedle prodejny TETA.
Na sběr můžete přinést:
letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/, lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 

utěrky, záclony, látky /minimálně 1m2, nedávejte odřezky a zbytky látek/, domácí potřeby-nádobí bílé i černé, 
skleničky - vše jen funkční, peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky, obuv – veškerou nepoškozenou.
Věci, které nedávejte: ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z ekologic-
kých důvodů, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí, znečištěný a vlhký textil
Pomůžete lidem, kteří nemají na zakoupení oblečení a kteří těžce shánějí práci.
Šaty a věci, které se již nedají dále použít, se totiž likvidují a na jejich likvidaci se podílejí postižení lidé 
a lidé ze slabých sociálních komunit.
Věci prosíme zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem.
        Děkujeme. Janetta Gratzová

 

Nepotřebné věci, Nepotřebné věci, Nepotřebné věci, Nepotřebné věci, 
potřebným lidem! potřebným lidem! potřebným lidem! potřebným lidem!     







www.diakoniebroumov.org 

Diakonie Broumov je občanským 
sdružením, jehož posláním je pomoc 
lidem, kteří se z různých důvodů ocitli 
v krizové životní situaci a na okraji 
společnosti, a to s cílem jejich 
osamostatnění tak, aby mohli najít 
své místo ve společnosti. 
 
Těmto lidem poskytujeme : 

 Sociální služby Sociální služby Sociální služby Sociální služby     

 Pracovní příležitosti Pracovní příležitosti Pracovní příležitosti Pracovní příležitosti     

 Azylové ubytování  Azylové ubytování  Azylové ubytování  Azylové ubytování      

 Materiální činnost                                                                                                           Materiální činnost                                                                                                           Materiální činnost                                                                                                           Materiální činnost                                                                                                           

Zorganizujeme Zorganizujeme Zorganizujeme Zorganizujeme 
svoz z celé ČRsvoz z celé ČRsvoz z celé ČRsvoz z celé ČR    

Jistě Vás zajímá, Jistě Vás zajímá, Jistě Vás zajímá, Jistě Vás zajímá,     
co se stane co se stane co se stane co se stane     
s darovaným oblečením ?s darovaným oblečením ?s darovaným oblečením ?s darovaným oblečením ?    



JAK SBÍRÁME ? 
 Zorganizujte sami sbírku ve svém okolí, 

my pro ni přijedeme  
 Dovezte sbírku do vyhlášeného sběrného 

místa 
 Pošlete nám sbírku poštou do Broumova  

 
KONTAKT NA DISPEČINK:







www.diakoniebroumov.org 

 
KONTAKTY PRO ZASLÁNÍ SBÍREK:  







www.diakoniebroumov.org 

Nosnou činností která umožňuje 
poslání organizace realizovat, je                
práce s darovaným textilem a další
mi věcmi.  

 
Diakonie Broumov, díky pochopení 
a pomoci desítek tisíc dárců, sbírá 
použité ošacení, bytový a jiný tex
til,nádobí a další potřebné věci ve 
vlastních střediscích, nebo za pomo
ci stovek dobrovolníků, kteří daro
vané věci od jednotlivých dárců 
shromažďují . 

 
Děkujeme také za finanční 
pomoc!  
Číslo účtu : 38739601/0100 


MÁTE  NĚJAKÉ  OTÁZKY? 
Volejte  a dozvíte se více!  

+  420 224 316 800 
+  420 224 317 203 

Nepotřebné věci,         potřebným lidem ! Nepotřebné věci,         potřebným lidem ! Nepotřebné věci,         potřebným lidem ! Nepotřebné věci,         potřebným lidem !     

Darováním nepotřebných oděvů a 
dalších věcí : 
 
 UVOLNÍTE  MÍSTO             

VE  SVÉ  SKŘÍNI 
 POMŮŽETE  ŠETŘIT               

ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 
 UMOŽNÍTE DALŠÍ            

VYUŽITÍ STARŠÍHO             
OBLEČENÍ 

 POMŮŽETE OPRAVDU      
POTŘEBNÝM  LIDEM 

  

Co vše můžete darovat ? 
 Letní a zimní oblečení (dětské, 

dámské, pánské) 
 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 

utěrky, záclony 
 Látky (minimálně 1m², prosíme 

nedávejte nám odřezky a zbytky 
látek) 

 Domácí potřebynádobí bílé                     
i černé, skleničky – vše nepoško
zené 

 Peří, péřové i vatované přikrývky, 
polštáře, deky,spací pytle 

 Veškerou nepoškozenou obuv 

Věci, které vzít nemůžeme? 
 Ledničky, televize, počítače a ji

n o u  e l e k t r o t e c h n i k u – 
z ekologických   důvodů 

 Nábytek, jízdní kola a dětské    
kočárky  ty se transportem         
znehodnotí   

 Znečištěný a vlhký textil, matra
ce,koberce 



Přidejte se ke sběru zářivek
V prosinci 2009 se Bolatice zapojily do systému Ekolamp, tzn.  mezi obce, v nichž mají občané mož-

nost bezplatně odevzdat upotřebené  světelné zdroje. Sběrná nádoba je umístěna ve vestibulu DOS 
Bolatice vedle E - boxu  (kontejner na drobné elektropřístroje).
Žádáme občany, kteří využijí možnost odevzdat  upotřebené zářivky a drobné elektropřístroje, aby  je 
důsledně třídili a odevzdávali zde jen odpady, které do sběrných kontejnerů patří.
       Martin Bortlík

Odpady a velkoobjemový sběr

V roce 2009 se z Bolatic  vyvezlo  přes 1200 t odpadu včetně odděleně sbíraných složek . Mimo pravi-
delný čtrnáctidenní  svoz směsného komunálního odpadu (543 t) bylo o šesti sběrných sobotách ode-

vzdáno  téměř  90 t velkoobjemového odpadu, 6 t pneumatik, 7 t obalů obsahujících zbytky nebezpečných 
látek nebo obaly těmito látkami znečištěné . Tento odpad nemá další využití a skončí tak na skládce nebo 
ve spalovně.
Největší podíl u odděleně sbíraných složek  měl svoz a likvidace rostlinného odpadu, kterého jsme ode-
vzdali  přes 430 t. Bioodpad tak  bude zpracován kompostárnou v Hlučíně.
 Dále se vytřídilo 80 t plastových obalů a plastů, 69 t skla, 2,6 t nápojových kartónů a 15 t elektrozařízení. 
Tyto druhotné suroviny byly prostřednictvím svozové firmy předány zpracovatelům a po recyklaci je bude 
opět možné uplatnit při výrobě.
Na uložiště stavební suti na Borové bylo uskladněno cca 90 t stavební suti, která bude následně recyklována.
       Martin Bortlík

Maškarní ples pro děti 

Tanec princezen…a jiné známé písničky zněly sálem kulturního domu 
v neděli 24. ledna. Protože právě probíhá plesová sezóna a bavit se 

chtějí nejenom dospělí, ale i děti, pořádá mateřská škola pro všechny 
malé děti tradiční maškarní ples.

V 15,00 hodin sál zaplnily princezny, čerti, ježibaby, strašidla, víly 
a jiné pohádkové postavy, které u vstupu vítaly Sněhurka s princeznou.

Pestrým a zábavným programem nás opět provázel klaun Hopsalín. 
Do tanečního reje a soutěží zapojil nejen všechny děti, ale taky jejich 
rodiče a prarodiče.

Ke každému správnému plesu patří občerstvení, prodej cukrovinek, 

balónků, ale hlavně losování a tombola. Díky vstřícnosti rodičů 
a sponzorů, kteří přispěli finančními nebo věcnými dárky, bylo pro 
děti připraveno více jak 200 cen. 

Tradicí se stalo, že poslední cenou je krásný dort. Ani tentokrát 
tomu nebylo jinak, jen ty sladké tečky na závěr byly dvě. 

Doufáme, že se všichni bavili a že si děti to své odpoledne spolu 
se svými rodiči a prarodiči užili. 

Protože všechny masky byly krásné a nápadité, mohly maminky 
načerpat inspiraci na nový zajímavý kostým na příští ples. Rok 
uteče jako voda a maškarní ples tady bude zas.
                                                                           Za MŠ Věra Návratová

Zápis do mateřské školy
ZŠ a MŠ Bolatice oznamují, že zápis do mateřské školy 
na školní rok 2010/2011 se koná v úterý 13. dubna 
2010 od 12,00 – 16,00 hodin v budově mateřské školy.
            Věra Návratová

POZOR! 
ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY KNIHOVNY 
OD 11.1.2010!

   PO –     9,00 – 12,00    12,30 – 17,00
   ÚT –    12,00 – 16,00
   ST –     12,00 – 17,00
   ČT –     12,00 – 16,00
   PÁ –   9,00 – 12,00

Každé první úterý v měsíci je  knihovna otevřena 
do 20,00 hod.!

ON-LINE KATALOG KNIHOVNY

Od září je v knihovně nainstalován on-line katalog. Je dostupný 
buď přímo z plochy počítačů umístěných v knihovně, nebo 

z webových stránek Bolatic v sekci Knihovna. Zde je návod, jak se 
v něm orientovat.

Jak mám v ON-LINE KATALOGU vyhledávat?
Lze vyhledávat několika způsoby, vždy však s diakritikou (háčky, 
čárky).  Je jedno, zda malými či velkými písmeny.
Podle autora – zadává se příjmení autora, jméno vypisovat nemusíme.
Podle názvu – většinou stačí jedno dvě slova začátku názvu knihy 
– nemusíme vypisovat „Zvířata Ameriky, Afriky, Evropy, Austrálie a Ant-
arktidy“, stačí zadat pouze „zvířata Ameriky“.
Podle témat (klíčových slov) – hledám něco o slonech nebo dinosau-
rech, zadám buď sloni, nebo dinosauři.
Pole můžeme samozřejmě kombinovat, tzn. hledat něco o vaření 
(téma) od Bohdalové (autor).

Kde mám nalezené knihy hledat?
Pro lepší orientaci je pod seznamem nalezených dokumentů věta 
„Zobraz jen dokumenty, které jsou nyní k dispozici“ – ta když se roz-
klikne, zůstanou nám jen ty dokumenty, které jsou v knihovně k dis-
pozici, tzn., že nejsou zatím půjčené. 
Dále se řídíme signaturou knihy (adresa knihy). Může být buď v M/I, 
M/II, M/III – M znamená mládež, I je červená barva, II je zelená 
barva, III je modrá barva. Takto označené knihy jsou v beletrii pro 
mládež.  Pokud je signatura M61, je kniha v naučné pro mládež. Když 
je kniha bez signatury, je v beletrii pro dospělé, jestliže je pouze číslo, 
je v naučné pro dospělé.

Rezervace knihy
Pokud zjistíte, že kniha, kterou jste si chtěli půjčit, není k dispozici 
(je půjčená), můžete si ji zarezervovat pomocí tlačítka „Rezervuj“. 
K tomu musíte znát číslo své průkazky (poslední trojčíslí čárového 
kódu) a PIN (ve tvaru RRMMDD – tj. poslední dvojčíslí roku narození, 
měsíc a den narození – 6. 12. 1930 napíšeme jako 301206). Rezer-
vovaná kniha na Vás bude čekat 14 dnů, poté bude kniha dána zpět 
do volného výběru. Pokud nahlásíte svůj e-mail, oznámení o rezervaci 
Vám bude zasláno do schránky.

Vaše čtenářské konto
Pokud nestíháte vracet knihy, můžete si je sami prodloužit. Přes on-
line katalog vstupte do sekce „Vaše čtenářské konto“, kde jako při 
rezervaci zadáte číslo průkazky a PIN. Tam si můžete prodloužit dobu 
výpůjček, sledovat, jak jsou na tom Vaše rezervace, kdy jste platili 
upomínku či registraci apod. POZOR! Knihu, která je rezervovaná, 
nelze prodloužit!

Seznamy a novinky
Toto se nachází na hlavní stránce katalogu. V této sekci se můžete 
podívat na přírůstky nových knih a časopisů v knihovně. Můžete si 
vybrat, jestli za posledních 14 dnů, nebo za sedm či tři dny.
S případnými otázkami se obraťte na knihovnice buď osobně, tele-
fonicky na 553 654 721, přes mail (knihovna@bolatice.cz) či Skype 
(místní knihovna Bolatice).
           Bc. Jana Štěpániková, Eva Hanzlíková

Knihovna Bolatice informuje 

18. 2. 2010 proběhla v prostorách knihovny beseda se spisovatelkou 
Annou Malchárkovou z Dolního Benešova, kterou většina z nás zná 
hlavně díky knihám Kamenný svědek a Modrá barva duhy. Této akce 
se zúčastnilo něco přes 30 lidí, což ji řadí k úspěšným akcím. Mohlo 
přijít i více lidí, židlí i kávy bylo dost. Beseda byla hlavně zaměřena 
na povídku „Učitel“ z knihy Kamenný svědek. Dozvěděli jsme se, jak 
tato povídka vznikla, co jí předcházelo a další, velice zajímavé podrob-
nosti. Tato akce se vydařila, takže v budoucnu počítáme s další návště-
vou paní Malchárkové (třeba poté, co jí vyjde další kniha).

Březen – měsíc knihy? Jak se to vezme… Letošní březen je z knihov-
nického pohledu zaměřen na čtenáře. Organizátorem je Svaz knihov-
níků a informačních pracovníků ČR (SKIP).

Cílovou skupinou v centru našeho zájmu je čtenář a čtení, tedy 
ne kniha (předmět) ani knihovna (instituce), ale každý čtenář (knih, 
časopisů, aktivní uživatel knihovny i ten, který v knihovně nikdy nebyl 
a (zatím) ani být nechce). Cílem je zjistit situaci s reálným ne/čtenář-
stvím v ČR a zjistit, proč k nám čtenáři nechodí a změnit naše prostředí, 
fondy, služby.

V Bolaticích budou k této akci vyvěšeny plakáty. Pro děti před-
školního věku je vyhlášena „soutěž“, kdy děti mají namalovat svou 
oblíbenou pohádkovou postavu. Autor nejhezčího obrázku získá 
knihu pohádek! Vaše výtvory doneste podepsané do knihovny 
do konce března. Všechny obrázky budou vystaveny.

Pro starší děti je určena „Velikonoční soutěž“. Co se ti vybaví, 
když se řekne Velikonoce? Můžeš kreslit, lepit, stříhat, šít, batiko-
vat, omalovávat… Dones svůj výtvor do knihovny do 22. března. 
Nejoriginálnější nápady budou odměněny.

V březnu se můžeme těšit také na Noc s Andersenem, která je 
určena pro děti věku 8-12 let. Budeme spát v knihovně, kde na nás 
čekají soutěže, hry, předčítání z knih a hodně zábavy.
Více o proběhnuvší akci se dočtete v dalším zpravodaji.

Stále si také můžete zakoupit vyřazené knihy, kus za tři koruny. 
Můžete se také stát našimi fanoušky na www.facebook.com/
mistni.knihovna.bolatice a budete informováni o všech akcích, 
soutěžích, novinkách… 
      Těšíme se na Vaši návštěvu!  Bc. Jana Štěpáníková
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Novinky v povinné výbavě vozidel

Předpokládám, že  ke všem řidičům se dostala informace, ať již prostřednictvím sdělovacích prostředků nebo 
od svých příbuzných a známých, o povinné a bezplatné výměně řidičských průkazů. (Účel výměny je v tom, 

aby  po roce 2013 byl v ČR platný pouze jeden typ ŘP). Ta je stanovena § 134 zákona č. 361/2001 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů následovně:
Řidičské průkazy vydané:
1. od 1. 7. 1964 do 31. 12. 1993 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. 12. 2007, již je po termínu
2. od 1. 1. 1994 do 31. 12. 2000 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. 12. 2010,
3. od 1. 1. 2001 do 30. 04. 2004 jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. 12. 2013.

Řidičské průkazy vydané dle bodů 1 a 2 pozbývají platnosti uplynutím příslušné doby stanovené pro jejich 
výměnu. Řidičské průkazy vydané v období uvedeném v bodu 3 je možné měnit i v současné době.
Z uvedeného vyplývá, že od 1. 5. 2004 je vydáván nový typ , tzv. EURO řidičského průkazu, který musí mít 
každý řidič nejpozději 1. 1. 2014. Důležitá informace je i ta, že na rozdíl od všech předcházejících typů 
řidičských průkazů  je platnost tohoto dokladu časově omezena, a to na 10 let.

Jak postupovat při výměně.
Výměnu ŘP se provádí podle místa trvalého pobytu držitele, tj. řidič mající trvalý pobyt např. v Bolaticích, 
Chuchelné, Kobeřicích, Kravařích žádá o výměnu ŘP na MěÚ Kravaře, řidič s trvalým pobytem v Bělé, Bohu-
slavicích, Dolním Benešově  žádá o výměnu ŘP na MěÚ Hlučín. S sebou musí mít jednu fotografií o rozměrech 
3,5x4,5 cm odpovídající podobě žadatele v době podání žádosti, stávající ŘP, doklad totožnosti a vyplněnou 
„Žádost o vydání ŘP“, která je k dispozici na pracovištích odboru dopravy. Pamatujte, že žádost je nutno 
vyplnit a podepsat. Kdo používá k takovým účelům brýle, vezměte je s sebou.

Úřední hodiny pro veřejnost Odboru dopravy  MěÚ Kravaře, Tyršova 5:
Pondělí a středa od 800 – 1700 hod
Bližší informace je možno získat na tel.č. 553 777 573 nebo na www.doprava@kravare.cz

Závěr:
Doporučujeme výměnu neodkládat. Koncem termínu lze očekávat fronty.
Kdo nestačil vyměnit svůj ŘP vydaný před od 1. 1. 1994, nemusí zoufat a rovněž nemusí znovu absolvovat 
autoškolu. Může požádat také o jeho výměnu, kterou ovšem nebude mít zadarmo, ale za poplatek 50 Kč. Kdo 
usedne za volant s neplatným dokladem, toho může ve správním řízení čekat pokuta ve výši 1 500 – 2 500,- Kč.
Informace o povinné výměně ŘP lze také najít na webových stránkách ministerstva dopravy – www.vymentesiridicak.cz. 
        -ViR-
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Maškarní ples pro děti na Borové 
7. února 2010  se na Borové v sále HZ sešly jako každoročně děti na Maškarním plese. Účast byla veliká, masky moc pěkné, tombola bohatá, hry veselé, zákusky dobré....snad se všem líbilo - tak 
zase za rok....                  Daniela Langrová – předsedkyně Osadního výboru

Výchova/Spolky/Organizace

Dnem 15. září 2009 nabyla účinnost hlavní část nové vyhlášky Ministerstva dopravy, která mimo jiné 
přináší změny v povinné výbavě motorových a přípojných vozidel, která jsou registrována v ČR. Nová 

vyhláška byla vyhlášena pod č. 283/2009 Sb. a novelizuje vyhlášku č. 341/2002 Sb.
Hlavní změny v povinné výbavě motorových a přípojných vozidel, která jsou registrována v ČR, lze 
shrnout následovně:

1. Změny v povinnosti mít ve vozidle rezervní pneumatiku (od 15. září 2009)
Motorová vozidla bez indikace defektu pneumatiky, jež budou vybavena prostředky pro bezdemontážní 
opravu pneumatik, popřípadě k nimž je uzavřena smlouva na nonstop asistenční služby po celé ČR, 
nemusí být vybavena rezervní pneumatikou. Osobních vozidel uvedených do provozu před 15. zářím 
2009 se však tato možnost týká pouze tehdy, pokud s nevybavením vozidla rezervní pneumatikou 
souhlasí výrobce vozidla, popřípadě pokud jsou stejná vozidla (vozidla stejného typu) uváděna na trh 
bez rezervních pneumatik.
2. Náhradní žárovky u motocyklů
Počínaje 15. zářím 2009 nemusí být motocykly registrované v ČR vybaveny náhradními žárovkami. 
Postačí, pokud motocykly budou vybaveny minimálně jednou náhradní pojistkou.
3. Nové požadavky na autolékárničky
Od 15. září 2009 se zavádějí autolékárničky s novým povinným obsahem, který mimo jiné zahrnuje     
i leták o postupu při zvládání dopravní nehody. Neznamená to však, že by všechny starší lékárničky 
musely být ihned vyměněny. Podle přechodného ustanovení vyhlášky bude totiž až do 31. prosince 
2010 možné, aby všechna vozidla (stará i nově uváděná do provozu) byla vybavena pouze lékárničkou 
podle dosavadní vyhlášky. Teprve od 1. ledna 2011 bude ve všech vozidlech registrovaných v ČR, tedy 
i v těch starších, povinná lékárnička, která odpovídá požadavkům novelizované vyhlášky, tj. včetně 
jejího doplnění letákem o postupu při zvládání dopravní nehody.
4. Reflexní vesty
Od 1. ledna 2011 budou všechna motorová vozidla registrovaná v ČR povinně vybavena jednou reflexní 
vestou, resp. jiným oděvním doplňkem s označením z retroreflexního materiálu (např. šlemi). Tato 
povinnost se bude týkat i motocyklů.
Požadavky na povinnou výbavu se netýkají cizozemských vozidel, neboť požadavky na povinnou výbavu 
se podle Úmluvy o silničním provozu (Vídeň, 1968) řídí podle požadavků platných ve státě, v němž je 
vozidlo registrováno.
5. Závěr
O letáku a lékarničce bude uvedeno více v příštím vydání Bolatického zpravodaje.
                   -ViR-

Upozornění pro řidiče

Bolatičtí hasiči bilancovali
V sobotu 16. ledna 2010 se sešli členové Sboru dobrovolných hasičů v Bolaticích na své výroční valné 

hromadě. Mezi hosty jsme uvítali Mg. Herberta Paveru, starostu obce a čestného člena našeho 
sboru. Pozvání přijal i duchovní správce naší obce, ThLic. Mgr. Przemysław Antoni Traczyk, rovněž čestný 
člen našeho sboru. Výkonný výbor Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Opavě zastupoval pan 
Josef Plaček. Fotbalový klub v Bolaticích vyslal Ing. Radka Kotíka. Nepřízeň počasí znemožnila účast 
delegace našich kolegů z Polska. 

Zprávu o činnosti sboru přednesl jeho starosta Josef  Balarin. Ve svém vystoupení připomněl, že 
členská základna našeho sboru čítá 149 členů, z toho je 16 žen a 8 mladých hasičů. 
Vzpomenuta byla i účast zástupců našeho sboru na hasičské olympiádě CTIF v Ostravě, setkání hasičů 
na Hoře Sv. Anny v Polsku i celookresním setkání hasičů okresu Opava v Pusté Polomi. 

Spolupráce s našimi polskými kolegy v uplynulém roce vyvrcholila v září 3. společnou odbornou 
přípravou. Setkání hasičů proběhlo v rámci projektu Rozvoje přeshraniční spolupráce mezi obcemi 
Bolatice a Rudy, který je podporován EU.

Členové našeho sboru organizovali okrskové i okresní kolo soutěže mladých kolektivů v branném závodě. 
Okrskového kola se zúčastnilo 16 družstev mladých hasičů, okresního kola 40 družstev mladých hasičů.

Naši členové jsou zapojeni rovněž do záchranných prací při mimořádných událostech. Velitel zása-
hové jednotky Radek Slivka připomněl, že jednotka udržuje stálou pohotovost o síle 1+3 s výjezdem 
do 5-ti minut po vyhlášení poplachu. V roce 2009 zasahovali naši hasiči u 27 mimořádných událostí, 
z toho u 11-ti požárů, 4 živelních pohrom a 3 dopravních nehod. Ostatní zásahy představovaly různé 
formy poskytnutí technické pomoci. Největším zásahem naší jednotky v uplynulém roce byla účast při 
záchranných a likvidačních pracích při červnové bleskové povodni v oblasti Nového Jičína. 

Sportovní úspěchy soutěžních družstev našeho sboru přiblížil Ing. Stanislav Pašek. Družstvo A se 
zúčastnilo Extraligy České republiky v požárním sportu, kde obsadilo 10.místo. Za zmínku stojí i to, 
že družstva A a B se zúčastnila soutěže v Moravskoslezském poháru. Družstvo A obsadilo 4. místo 
a družstvo B pak 8. místo.

V diskusi rovněž vystoupil starosta obce Mgr. Herbert Pavera. Ocenil pomoc, kterou naši členové 
poskytují obci při organizaci kulturních a společenských akcí jako jsou Den Země, Masopust, dožínky, 
Den strašidel, Den bez aut a dalších. Vyzvedl i odborné aktivity členů ve prospěch obce - kontrolu hyd-
rantů, údržbu hasičské techniky a objektu hasičské zbrojnice. Aktivity členů našeho sboru ve prospěch 
naši farnosti ve svém vystoupení také vzpomenul duchovní správce farnosti Otec Přemek. 

Valná hromada rovněž zvolila nové vedení sboru na období 2010-2015. Starostou sboru byl opět 
zvolen pan Josef Balarin. 

Připomeňme, že Sbor dobrovolných hasičů v Bolaticích v letošním roce slaví 105. výročí svého založení. 
Oslavy zahájíme v únoru 99. hasičským plesem spojeným s pochováním basy. Na sobotu 15. května plánu-
jeme Svatofloriánské setkání hasičských sborů našeho okrsku a slavnostní valnou hromadu sboru. V srpnu 
nás čeká hasičská slavnost spojená se soutěží družstev v požárním útoku. Na podzim bychom rádi oslavili 
i 10 let spolupráce s hasičskými sbory okrsku Kužnia Raciborska v Polsku. 

Přejme si, aby letošní rok byl pro náš sbor alespoň tak úspěšný, jako ten loňský.
               Za SDH Bolatice Vilém Adamec

Tříkrálová sbírka v naší obci již podesáté…. 

Začátek roku, přesně 8. a 9. ledna  2010, jsou 
již tradičně v naší obci dny, kdy naše domovy 

navštěvují „mudrci od východu“,  tzv. Tří králové, 
aby přinesli do našich rodin pokoj a požehnání a  
především, aby pomohli Charitě Hlučín s Tříkrálo-
vou sbírkou.

Myslím, že výsledky sbírky svědčí o tom, že 
lidem není lhostejná pomoc slabým, nemocným 
a opuštěným lidem u nás i v zahraničí. 
A jak jsme v Bolaticích  a na Borové dopadli ?
Celkem se vybralo 112 695,- KčV Bolaticích se 
vybralo 92 416,-  Kč  a  na  Borové 20 279,-  Kč.  

Chtěli bychom moc poděkovat všem, kteří nám 
byli jakýmkoliv způsobem  nápomocni – starostovi 

a jeho kolektivu s pečetěním pokladniček a při 
konečném sčítání, otci Przemkovi za vyhlášení 
výsledků,  p. uč. Janě Paškové za sepsání sku-
pinek a v neposlední řadě malým a velkým 
koledníčkům a jejich rodičům, že dali souhlas 
ke koledování a za ušití  a připravení kostýmů.   

Samozřejmě si nejvíc ceníme lidí, kteří se 
nebáli otevřít své domovy a přispěli do charit-
ních pokladniček.

Na závěr - za koordinátorky - chceme ještě 
jednou moc všem poděkovat a těšíme se 
na stálé i nové vedoucí a koledníčky.  
                
               Anna Harasimová a Regina Fojtíková

Zveme Vás do našeho areálu, kde naleznete: 

Penzion  koupaliště  saunu   restauraci 
salónek na akce  fitness studio s příjemným posezením  

solární studio  spinnig  dětský koutek 

Informace na tel.: +420 553 655 188
mobil: +420 777 764 672, +420 737 432 250

email: penzionbolatice@seznam.cz
www.penzionbolatice.net

 

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU! 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Poradenské a rekondiční
centrum

nestátní zdravotnické zařízení
Ostrava 1, Českobratrská 19

MUDr.Šárka Andělová, CSc

STOB - stop obezitě
Máte zbytečných 5, 10 či více kilogramů?

Zkoušeli jste již mnohokrát hubnout?

KOGNITIVNĚ BEHAVIORÁLNÍ TERAPIE
Pomůže Vám vytvořit správné stravovací  a pohybové návyky.

Budete nejen hubnout, ale váhové úbytky si udržíte. Na této metodě jsou založeny 

Skupinový  kurz snižování nadváhy

Program těchto kurzů je rozdělen do 12 týdnů. Každý týden je jedna lekce, která obsahuje 
hodinu pohybové aktivity a 1,5 hod. edukací.
Náplň kurzu:

• Při zahájení je provedeno anamnestické vyšetření
• Na začátku a na konci kurzu bude provedeno vyšetření  krevního tlaku, cholesterolu 

a cukru
• Přístrojem Bodystat bude vyšetřen obsah tuku, procento svalové hmoty   a stanoven 

bazální metabolismus a optimální hmotnost
• Osvojíte si stravovací návyky. Klienti jsou vedeni k tomu, aby si svůj jídelníček dovedli 

sestavit, tak aby odpovídal zásadám zdravého životního stylu, vyhovoval jejich chuti 
aniž by přitom strádali.

ZAHÁJENÍ  NOVÉHO SKUPINOVÉHO KURZU
09. 04. 2010 ve Fit centru na koupališti v Bolaticích

Cena kurzu je  2 750,- Kč (zahrnuje vstupní a výstupní vyšetření + 10 x 1,5 hod
konzultací ) 
Možnost plateb z FKSP, fakturou, Sodexo pass,.Unišek,Accor service
Sleva pro diabetiky po absolvování kurzu.

Přihlášky na tel. č. 775 642 999,  e-mail: fitnesstudiojumi@seznam.cz

Informace na  www.emnxxl.cz, tel. č. 596 110 439,  774 345 868, 731 464 387,  
e-mail:  sarkaAndelova@seznam.cz
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Informace z Římskokatolické farnosti Bolatice SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození      6       
   
Úmrtí    6     
   
Jubilanti
90 let – 1, 80 let - 2, 75 let - 2, 70 let - 9
              
               Marcela Bochňáková
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Popeleční středa připadá letos na 17. února a je 
to začátek čtyřicetidenní postní doby před Veli-

konocemi. Své jméno má podle církevního obyčeje. 
Toho dne se spalují ratolesti, které byly posvěceny 
o Květné neděli a popelem z nich jsou věřící buď 
označeni na čele znamením kříže nebo je popel 
sypán na hlavu věřících se slovy: "Pomni člověče, 
že prach jsi a v prach se obrátíš.". Po celou dobu 
postní bude v pátek a v neděli před odpolední mší sv. 
pobožnost křížové cesty. Páteční pobožnost povedou 
již tradičně různá společenství naší farnosti. Křížová 
cesta je zpodobení utrpení Krista na Jeho poslední 
cestě z domu Pilátova až na horu Kalvárii (Golgotu). 
Má obvykle čtrnáct zastavení, která vyznačují výjevy 
z této poslední cesty a z Jeho umučení. Dává nám pří-
ležitost zamyslet se, zda žijeme svou víru opravdově, 
zda jsme k sobě i k druhým pravdiví, milosrdní, zda 
umíme poprosit o odpuštění a zda umíme odpuštění 
dát.  A odpuštění - to je proces. Nejdřív si musím 
přiznat, že jsem ublížila, a to vůbec není jednodu-
ché, pak upřímně a s pokorou poprosit o odpuštění 
toho, komu jsem ublížila. Odpustit druhému to, že mi 
ublížil, že mě urazil, je taky náročné, ale je to nutné, 
abychom měli navzájem čistý upřímný vztah, aby-
chom k sobě navzájem měli úctu, důvěru, abychom 
znovu nabyli pokoj.  Hněvat se je lidské, ale nesmíme 
nenávidět. Po odpuštění by mělo následovat smíření. 
A taky je nutné předložit své hříchy Bohu ve svátosti 
smíření. K tomu budeme mít příležitost ve „zpo-
vědním týdnu“ od úterý 23. do soboty 28. března.                                                                                                                                 
V postní době budeme slavit v pátek 19. března 
svátek sv. Josefa, pěstouna Ježíše, který je nám 
příkladem pokory.  Bude sloužena slavná mše svatá 
za muže naši farnosti v 17,00 hod. Následující čtvr-

tek 25. března budeme slavit slavnost Zvěstování 
Páně. Slavná mše sv. bude sloužena v 17,00 hod. 
Slavnost má původ na Východě, kde se v tento den 
- 9 měsíců před vánocemi, slavila už kolem r. 550. 
Do římské liturgie ji s některými dalšími mariánskými 
svátky zavedl papež Sergius I. ke konci VII. století. 
Předzvěstí ukončení doby postní je Květná neděle. 
Je to pohyblivý křesťanský svátek, jímž začíná Svatý 
týden. Letos to bude neděle 28. března. Připomíná 
triumfální vjezd Ježíše do Jeruzaléma, kdy mu zpívali 
„Hosana“.  Mše svatá bude v 8,30 hod. V tento den 
se shromáždíme u kříže na starém hřbitově, budou 
požehnány ratolesti („kočičky“),a pak půjdeme prů-
vodem s rozkvetlými ratolestmi a zpěvem dovnitř 
do kostela. Protože Ježíš už při vstupu do bran Jeru-
zaléma věděl, že bude ukřižován, čtou se tento den 
pašije – část evangelia o utrpení Pána Ježíše od sla-
vení poslední večeře s učedníky po jeho smrt na kříži 
a uložení do hrobu.
Zeleným čtvrtkem začíná Velikonoční třídenní.  
Večerní mši o Večeři Páně, kterou budeme slavit 
v 18,00 hod., vlastně už začíná velkopáteční vzpo-
mínka na utrpení Páně, neboť Pán slavil Poslední 
večeři a ustanovil eucharistii „v noci, kdy byl 
zrazen" (1 Kor 11,23). Vstupní modlitba udává 
smysl této večerní eucharistii: slavíme posvát-
nou hostinu, v níž se Boží Syn dal církvi za oběť 
a za pokrm své lásky. Proto má při ní být shro-
mážděno celé farní společenství - kněz, lektoři, 
akolyté, věřící – a všichni se na ní mají podílet, 
kněz koncelebrací, věřící sv. přijímáním. Obřad 
mytí nohou 12 mužům celebrantem po evangeliu 
navozuje ovzduší večeřadla, kdy nás Pán zavá-
zal k bratrské lásce a sám, když apoštolům umyl 
nohy, dal příklad sebeobětující lásky. Při Gloria se 
rozezvučí zvony a pak umlknou až do Gloria veli-
konoční vigilie. Radostný a vznešený ráz liturgie 
Zeleného čtvrtku se na konci mění ve vážný, při-
pomínající Ježíšův zápas v Getsemanech. Mše je 
zakončena modlitbou po přijímání, pak se přenese 
eucharistický chléb (pro přijímání na Velký pátek) 
slavnostním průvodem na určené místo, kde se 
uloží do svatostánku. Zde mohou věřící adorovat 
svátost oltářní až do 20,30 hod. Tato „getseman-
ská hodina" má připomenout Ježíšovu modlitbu 

i úzkost na Olivové hoře a povzbudit nás, abychom 
splnili Jeho žádost: bděte a modlete se se mnou. 
Po přenesení eucharistie se koná obnažení oltářů. 
Je to původní zvyk odnést po mši plachty a kříž 
z oltáře, to má připomínat zrazení a zajetí. Velký 
pátek je den přísného postu (zdrženlivosti a újmy).                                                                                                                                         
  Velkopáteční Křížová cesta bude v 15,00 hod. 
Na Velký Pátek se neslaví eucharistická oběť, ale 
působivá liturgie  utrpení a smrti Páně, která bude 
zahájena 18,00 hod. Bohoslužba má tři části:          
1. bohoslužbu slova, 2. uctívání sv. kříže,  3. při-
jímání. Poslední dvě části jsou mladšího původu. 
Uctívání kříže přišlo do Říma v polovině 7. století 
z jeruzalémské liturgie, sv. přijímání v téže době 
z byzantské liturgie, ale brzo zaniklo, protože římská 
liturgie nemilovala podávání mimo mši; kromě toho 
vynechání přijímání eucharistie na tento den bylo 
chápáno jako výraz velikonočního postu. Teprve 
v r. 1955 bylo přijímání opět zavedeno. Obsahem 
velkopátečních obřadů je připomenutí Kristova 
utrpení. Vykupitel svou smrtí zlomil moc hříchu 
a pekla, a tím získal právo na oslavení. Proto není 
Velký pátek dnem nejhlubšího smutku, ale dnem 
naděje. To vyjadřuje červená barva. Obřad uctívání 
kříže se koná buď s křížem zahaleným (který se 
postupně odhaluje u oltáře) nebo s nezahaleným 
(s nímž se kněz nebo přisluhující zastaví na třech 
místech v kostele za doprovodného zpěvu). Toto 
odhalení nebo vyzdvižení kříže znázorňuje ukřižo-
vání a liturgicky zpřítomňuje jeho smrt. To je vrchol 
velkopátečních obřadů. Po liturgii uložení Nejsvě-
tější svátosti v oltáři Hrobu Páně bude možnost 
tiché adorace do 21,00 hod. Na Bílou sobotu Církev 
neslaví Eucharistii. Je to den smutku, kdy věřící bdí 
na modlitbách u Kristova hrobu a rozjímají o jeho 
umučení a smrti. Ráno na Bílou sobotu v 8,30 hod. 
bude společná modlitba Ranních chval z liturgie 
hodin a po ní bude obnovení tiché soukromé ado-
race u Hrobu Páně až do 19,30 hod. Ve 20,00 hod. 
začne nejdůležitější bohoslužba celého roku. Má 
tyto části: bohoslužba světla, bohoslužba slova,  
křestní bohoslužba, eucharistie. Bohoslužba začíná 
mimo kostel rozžehnutím velikonočního ohně, který 
je posvěcen a od něhož se zapálí velikonoční svíce. 
Ta je nesena v průvodu do kostela a věřící si od ní 

zapalují vlastní svíce, znázorňuje „světlo Kristovo“. 
Po příchodu do kostela zazní na adresu této svíce 
velikonoční chvalozpěv, tzv. Exsultet, který tvoří 
vrchol zahájení bohoslužby. Bohoslužba slova se 
skládá dohromady z devíti biblických čtení: 7 jich 
pochází ze Starého zákona, nejdůležitějším z nich 
je vyprávění o přechodu Izraele Rudým mořem při 
východu z Egypta (Ex 14). Jednotlivá čtení jsou 
od sebe oddělena zazpívanými žalmy, z nichž 
nejdůležitější je Mojžíšova píseň „Chci zpívat Hos-
podinu, neboť je velmi vznešený“, která zazněla 
po přechodu Rudého moře. Poté se při Gloria znovu 
rozezní zvony a následuje čtení z Nového zákona 
(List Římanům) a poprvé zazní velikonoční zpěv 
Aleluja. Bohoslužba vrcholí četbou evangelia o Ježí-
šově zmrtvýchvstání. Po homilii následuje křestní 
bohoslužba. Nejprve se požehná voda. Katechu-
meni, kteří se připravili na křest, jsou o této noci 
pokřtěni a biřmováni, a věřící, kteří se během 
postní doby na Velikonoce připravili, obnovují svoje 
křestní závazky. Svěcenou vodou se po Veliké noci 
opět plní kropenky v kostelích. Závěr a vrchol veli-
konoční vigilie tvoří slavení eucharistie. Na tuto 
bohoslužbu  je nutné si vzít  svíčku. Velikonoční 
neděle je ohniskem, v němž se spojuje postní doba 
a  liturgie Velkého pátku se svatým padesátidenním 
velikonoční doby, v níž se nepřetržitě slaví Vzkříšení 
Páně. Radost ze Vzkříšení našeho Spasitele proje-
víme tím, že slavnostní nedělní mši svatou v 8,30 
hod. zahájíme eucharistickým průvodem kolem 
kostela za zvuků zvonů. Během této mše svaté bude 
požehnání velikonočních pokrmů. Ježíšovo vzkříšení 
oslavíme také účastí na velikonočním farním plese. 
Každý z nás může prožít dobu postní jako čas zti-
šení a reflexe, kdy můžeme uslyšet tichý  a nevnucu-
jící se hlas Boží lásky, která miluje bezpodmínečně, 
která odpouští, která trpělivě očekává každého 
člověka. Ať máme všichni odvahu přijat odpuštění 
od Boha, a tím se nejlépe připravíme na slavení 
těch největších a nejdůležitějších křesťanských 
svátků – svátků Zmrtvýchvstání Páně.
                          
Za Římskokatolickou farnost Bolatice                                                          
Edita Moravcová  (částečně převzato z http:cs.wikipedia)

Činnost bolatických zahrádkářů
Zima nám ubývá a my se zase chystáme na jaro. 

V předstihu jsme už v lednu vysévali některé 
zeleniny pro rychlení ve sklenících a pařeništích, 
a už v únoru máme přepichované rajčata, papriky, 
ale také kedlubny a salát a už se těšíme na vita-
míny, které po zimních měsících všichni potřebu-
jeme. 

Ti opravdoví zahrádkáři si už v lednu nařezali 
nebo obstarali rouby jádrovin, které chtějí na svých 
zahrádkách naroubovat, aby zase měli něco 
nového, co soused nemá, a pak se mohou poch-
lubit na našich výstavách novými odrůdami. Toto by 
mělo být samozřejmostí u každého člena naší orga-
nizace. Také se chytáme na naši výroční schůzi, kde 
budeme hodnotit práci na naší budově při výměně 
oken a dalších pracích, které jsme v roce 2009 pro-
váděli, včetně moštování. 

Nejvíce nás mrzí úbytek členů a malý příliv 
nových, hlavně mladých, kteří by pokračovali v naší 
činnosti, kterou už provádíme od roku 1958, kdy 
byla ustavena naše organizace.

Jsme vděčni za každého nového člena, který 
vstoupí do naší zahrádkářské organizace a který 
se bude zajímat jak o ovocnou a zeleninovou, tak 
také o okrasnou zahrádku. Každý by měl mít radost, 
když mu na zahrádce na jaře rozkvetou různé kvě-
tiny, jako jsou cibuloviny, ale také okrasné keře, 
kterých je už mezi našimi občany mnoho. A pak 
se už těšíme z první úrody zeleniny a později také 
bobulovitého ovoce jako angrešt a rybíz. 
Také jahody jsou vzácné pro vysoký přísun vitamínů. 
Je třeba se ale od jara o rostliny řádně postarat a to 

řádným pohnojením a hlavně dobrým kompostem, 
který by neměl na žádné naší zahrádce scházet. 
Zahrada bez kompostu není zahradou. Pak kupu-
jeme drahá hnojiva a rostlinné zbytky ze zahrady 
dáváme do popelnic nebo na skládku.

V březnu při dobrém počasí už budeme pro-
vádět postřik u broskví a to proti kadeřavosti, ale 
teplota vzduchu 
musí být více jak 7 
stupňů celsia. Pou-
žijeme buď KUPRI-
KOL nebo ŠAMPION 
a také SULIKOL nebo 
SULKU.  V loňském 
roce už tato kadeřa-
vost ustupovala, tak 
doufejme, že letos už 
nebude.

Letos koncem 
září pořádáme naši 
výstavu s domá-
cími kutily, tak už 
od jara na to myslete 
a připravujte ovoce 
a zeleninu, ale také 
květiny, ať se máte čím na této výstavě pochlubit. 
U členů zahrádkářů by toto měla být samozřejmost, 
aby svými výpěstky obohatili tuto výstavu. Velice nás 
potěší, když se zase objeví nové výpěstky, ale také 
nové výrobky domácích kutilů. 

Posledně jsem vám slíbil, že vám poradím 
s pěstováním modrého ovoce a hlavně o nových 

odrůdách, obšírně jsem toto popisoval v lednovém 
čísle novin ZRCADLO HLUČÍNSKA. Tyto noviny jsou 
k dostání i u nás za pouhé 3,- Kč. Také připomínám, 
že budeme v jarních měsících pořádat přednášku, 
na kterou vás všechny zvu. Na ní máte možnost se 
dovědět, co vás zajímá. 

Když budete ještě na jaře kupovat stromky 
švestek, tak jen 
krátce. Švestka jde 
od pecky, pološ-
vestka ne. Pak 
musíme zjistit, které 
jsou samosprašné 
a které cizosprašné. 
Pološvestky jsou 
zase větší než pravé 
švestky. Na tom 
školení nám před-
nášel Doc. Ing. Josef 
Sus, který je velkým 
odborníkem a ten 
nám popsal 40 
odrůd švestek, sli-
voní, rynglí, mirabe-
lek a další. Tak třeba 

POLOŠVESTKA ČAČANSKÁ LEPOTICE 40 g, 25 plodů 
do kila a tato je samosprašní, tolerantní k Šárce. 
ČAČANSKÁ NAJBOLIA, 40 až 60 g, barva až černá, 
pološvetka cizosprašná. PRESIDENT, pološvestka 
cizosprašná 46 až 70 g, STANLEY, 32 g, samo-
sprašná, odlučitelná od pecky. Z těchto nových 
výpěstků, které začínají TOP nám popsal mnoho 

odrůd. Tyto by jste si měli obstarat a vysadit, ať 
máte nějakou novinku na zahradě. Poradím vám 
jen názvy. TOPENT PLUS, 50 až 60 g, samosprašná, 
odlučitelná; TOPFIRST, pošvestka částeně samo-
spračná; TOPFIFE, 45 g, samosprašná, TOPHIT 60 
až 65 g, samosprašná; TOPKING, 40g, část. samo-
sprašná, TOPPER, 45 g, samosprašná; TOPTASTE, 
40g, velmi kvalitní, netrpí chorobami, pološvestka, 
samosprašná, vysoká tolerance k Šárce. Ještě 
nějaké starší známější a to VALJEVKA, VALOR, 
VLAŠKA, WANGENHEIMOVÁ, HERMAN, MALVAZINKA, 
OPAL, RUT GERSTETTER. Upozornil nás, že Šárku 
na švestkách přenášejí také mšice, proto hlídejte 
výskyt mšic a ihned zasáhněte postřikem.

Z meruněk velice chválil imunní odrůdu ORANGE 
RED, která je velice plodná. Mám ji na zahradě 
a mohu to jen potvrdit. Dále pro náš kraj doporučo-
val VELKOPAVLOVICKOU.

Ten, kdo hnojí jednostranně jen chlévskou 
mrvou, má v půdě nedostatek fosforu a hořčíku. 
Fosfor dodáme do půdy fosforečno-draselnou 
solí a dalšími složkami obsahující fosfor. Hořčík 
dodáme dolomitickým vápencem nebo hořkou solí. 
Organická hnojiva jsou kostní moučka a rohová 
moučka. Kostní moučka se rozkládá rychleji, proto 
se používá ke hnojení do skleníků pro papriky, 
okurky a rajčata. Kilo kostní moučky nám postačí 
na 30 m2.

Tak jsem vám zadal mnoho úkolů, tak doufám, 
že se vám je podaří  splnit.
To vám přeje
         Erich Duxa - jednatel

Proč přikrmovat zvěř? 

Současná intenzivně zemědělsky obhospodařovaná krajina neposkytuje zvěři dostatečný kryt           
a hlavně neuspokojuje její potravní nároky. Vzpomeňme jen na éru malých políček oddělených mezemi 

s množstvím zajíců a koroptví. Po několika desetiletích se charakter krajiny z různých důvodů podstatně 
změnil a změnila se také skladba zvěře. U nás sice ještě lovíme zajíce, ale hejnek koroptví je již poskrovnu. 
V naší, převážně polní, honitbě ztrácí zvěř již po sklizni obilovin většinu přirozených zdrojů potravy. A proto 
je nezbytné dodat jí  chybějící množství formou vhodného přikrmování. 
     K předkládání krmiva slouží různé konstrukce, které se budují na vybraných místech honitby (krme-
lištích). Pro zvěř spárkatou (v našem případě srnčí) jsou zbudovány krmelce s jeslemi na seno a korýtky 
na jadrné krmivo (semena obilovin). Často bývají doplněny seníkem a zásypem pro drobnou zvěř. Pro zajíce 
jsou určeny menší krmelečky na seno, pernaté zvěři (bažanti, koroptve) slouží zásypy s volně rozprostře-
nými posklizňovými zbytky, plevami, semeny, palicemi kukuřice, atd. Nezbytnou součástí krmelišť jsou lizy, 
tedy sloupky, korýtka či jen upravené pařezy, na něž se pokládá kamenná sůl, příp. plavený jíl obohacený 
o minerály, stopové prvky, vitaminy či léčivé složky. V bolatické honitbě se nalézá 22 krmelišť, na která 
myslivci po celé období strádání zajišťují přísun krmiva. 
Mimo krmeliště se v případě potřeby na vhodných místech nahromadí dužnaté krmivo. Již v polovině ledna 
byla takto rozvezená krmná řepa a siláž.
     Letošní zima je od roku 2006 nejchladnější. Teploty v některých lednových dnech klesaly až pod minus 
20oC. Sněhová pokrývka byla bohatá, neboť v lese a na polích leželo 40 a místy i více cm sněhu, a udržela 
se po relativně dlouhou dobu. Pohyb a hledání potravy v silných mrazech a v závějích sněhu přináší zvěři 
značné obtíže. Ještě horší situace však nastává při vytvoření ledovky, kdy např. u srnčí zvěře dochází 
k poranění končetin při boření ledem. Zvěř se hledáním potravy vysiluje. 
Je rušena lidmi a často také štvaná psy. Přísunem krmiva se myslivci snaží všem volně žijícím živočichům 
(ne jenom zvěři, kterou lze obhospodařovat lovem) alespoň částečně usnadnit jejich životní podmínky 
v nepříznivé části roku. Přispívají tím k udržení zvěře v současných stavech i k zachování druhové pestrosti 
živočichů v našem bezprostředním okolí.
      RNDr. Tomáš Řehánek, Ph.D.

Činnost fotbalistů v zimě 
Vážení spoluobčané a fotbaloví příznivci, 

v krátkosti bych vás chtěl seznámit s činností 
Fotbalového klubu Bolatice v úvodu roku 2010.
Tak jako každoročně jsme i letos zahájili naši čin-
nost tradičním sportovním plesem, a to v pátek 
22. ledna.  Všechny vstupenky byly během pár 
dnů vyprodány již v závěru roku 2009. Všechna 
místa kulturního domu a rovněž banketní místnosti 
restaurace Pod Kostelem tak byla zcela vyprodána. 
Zájem byl tak velký, že na mnoho dalších se bohužel 
nedostalo. K poslechu a tanci nám až do ranních 
hodin na sále kulturního domu hrála hudební sku-
pina Draiv z Dolního Benešova a parket banketky 
patřil diskotéce Zdenka „Koly“ Kolarčíka. Touto 
cestou bych chtěl poděkovat všem členům orga-
nizačního výboru, kteří se na pří-
pravě a zdárném průběhu  plesu 
podíleli. Velký dík patří také všem 
sponzorům, díky kterým se nám 
podařilo zajistit bohatou tombolu. 
Jmenovitě se jednalo o tyto sub-
jekty a živnostníky: Armatury Group 
Kravaře, Audit-web Bolatice, Auto-
doprava Fus, Autodoprava Kupka, 
Autoservis Bortlík, Autoservis 
Stromský, Auto a pneuservis Sně-
hota, Pekařství Azpek, Armast 
Bolatice, Hospoda U Kozla Borová, Dajpp Bolatice, 
Květinové aranžmá Mrkvová,  David Pomykal, DK 1,  
Discoklub Kravín, Dřevěné schodiště Karhan, Lité 
podlahy Pavel Duda, Gienger Ostrava, Hotjet CZ 
Ostrava, Elektroservis Blokeš, Elektroservis Pašek, 
Fals Ostrava, Elektro Jarkulisch, Reprecar Opava, 
Ing. Vladimír Obrusník, Isotra Opava, Kadeřnictví 
Monsbergerová, Kapstop Ostrava, Keramika Mons-
berger, Lanex Bolatice, Mates Gym Bolatice, Řeznic-
tví Ritzka Borová, Mini market Lenka Borová, Pneu 
OK Hlučín, První občerstvovací pohotovost Slivka, 
Obec Bolatice, Pereva Bolatice, Petr Latka, Podlahy 
Petr Žídek, Restaurace Na Hřišti Bolatice, Stavitel-
ství Uvara, Valdis Bolatice, Zahradnictví Mazal.

Velký dík patří rovněž společnosti Sanace 

a vysoušení zdiva Opava, která nám přispěla nejen 
darem do tomboly plesu, ale především nám bez-
platně zapůjčila dva kusy mobilních vysoušečů 
zdiva. Tyto se používaly při vysoušení podlah a zdiva 
v prostorách klubovny na hřišti, když nám letošní 
tuhá zima připravila nemilé překvapení v podobě 
zamrznutí a následně prasknutí vodovodního 
potrubí v půdním prostoru. Unikající voda protekla 
stropy a zničila podlahy, stropní obkladové panely 
a malby klubovny, schodiště a chodeb.  
V neděli 7. února proběhla v prostorách restau-
race Na Hřišti tradiční Valná hromada klubu, která 
hodnotila naši činnost uplynulého roku a zároveň 
schválila plán činnosti a rozpočet na letošní rok. 
Jedním z bodů bylo mimo jiné seznámení člen-

ské základny se stavem projektu 
„Rekonstrukce hlavní hrací plochy“. 
Všechna družstva našeho klubu 
jsou v pilné přípravě na jarní část 
soutěžního ročníku. Jde především    
o nabírání fyzické kondice, a to 
především v hale základní školy 
a v terénech v okolí Bolatic. Áčko 
mužů odehrálo několik přípravných 
utkání na hřištích s umělou trávou 
v Koutech. Během února jsme 
pořádali ve sportovní hale základní 

školy halové turnaje pro mini, mladší a starší žáky, 
na které jsme pozvali mužstva žáků z okolních 
vesnic. Turnaje probíhaly pod záštitou starosty obce 
Bolatice.        

Jarní část mistrovského ročníku 2009/2010 
bude zahájena v neděli 28. března, kdy na našem 
stadiónu přivítáme od 15,00 nováčka ze Strahovic, 
který se zatím pohybuje na posledních příčkách 
I.A třídy, ale zcela jistě se na jarní kola poctivě 
připravuje, a tak budeme svědky derby se vším, co 
k němu patří. Ostatní družstva zahajují své soutěže 
o další týden později na hřištích soupeřů. V případě 
přátelských utkání na našem hřišti budou příznivci 
informování formou plakátů na obvyklých místech.
          Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Kalendář akcí - březen, duben
21. 3. - Vítání jara
  4. 4. - Farní ples
18. 4. - Bolatická "20"
22. 4. - Den Země
30. 4. - Stavění májky na skanzenu
                                                                   Gabriela Bočková

LEDEN - ÚNOR
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Sbor dobrovolných hasičů Borová
Zdravíme všechny občany naší obce, zvláště pak příznivce hasičského spolku. Koncem roku jsme se 

sešli na naší výroční valné hromadě a vyhodnotili, co všechno se nám v roce 2009 podařilo. Ze zprávy 
starosty SDH Borová pana Miroslava Langra stručně vybírám.

V dnešní době není vůbec jednoduché provozovat jakýkoli dobrovolný spolek. Co se týče hasičské čin-
nosti, platí to hned dvojnásobně, jelikož činnost členů sboru dobrovolných hasičů je v naprosté většině 
vykonávána ku prospěchu ostatních, často na úkor své rodiny a bez jakékoli možnosti kompenzace. A to 
na atraktivnosti této dobrovolné činnosti moc nepřidává.

Náš sbor má 74 členů. Práce je čím dál více, lidí čím dál méně. Když k tomu přidáme i finanční nedo-
statky a často také nechápavost našich spoluobčanů, buďme rádi za ty výsledky. Jen díky obětavosti a silné 
vůli těch několika málo aktivních členů, kterým bych chtěl touto cestou poděkovat, funguje náš sbor tak 
dobře.

Naše činnost se rozděluje v podstatě na kulturní, brigádnickou, sportovní a preventivní. Jelikož jsme 
letos začali vzorně vést evidenci odpracovaných hodin, můžu s 99%  přesností říct, že jsme v roce 2009 
odpracovali 1419 hodin. Číslo je to opravdu vysoké a já doufám, že i v příštích létech se objem práce 
nezmenší. Děkuji všem, kteří třeba jen jednou hodinou přispěli k tomuto pěknému výsledku. Nyní již kon-
krétněji: v měsíci únoru se nám díky příznivému počasí podařilo uklidit za budovou hasičské zbrojnice, 
zbourala se polorozpadlá stříška, která dříve sloužila jako úložiště dřeva, upravil se terén a v pozdějších 
měsících se tam zasela tráva. 
V březnu jsme již začali pracovat  ve sportovním areálu, kde jsme provedli jarní úklid a začátkem dubna 
v rámci Dne Země jsme pomáhali s výsadbou stromů. Koncem dubna začala sekací sezóna, která skončila 
až koncem září. Tráva se sekala jak na hřišti, tak také kolem budovy hasičské zbrojnice. Ještě před zahá-
jením sportovní sezóny si naši muži zkvalitnili tréninkové podmínky stavbou dvou párů tréninkových terčů 
se světelnou signalizací a výrobou tréninkové základny. V průběhu roku si pak za pomocí starších členů 
dodělali také překážky pro běh na sto metrů s překážkami.

V květnu provedli členové výjezdové jednotky kontrolu hydrantů a požárních nádrží. Hydranty byly při té 
příležitosti také vyčištěny a odkaleny. Zjištěné závady předal velitel jednotky starostovi obce. Stejnou kont-
rolu provedla naše jednotka také v listopadu. V průběhu května a června jsme prováděli čištění kanálových 
vpustí na celém území Borové. Koncem května jsme pomáhali při organizaci Kácení májky na Borové, 

Turisté 
Bolatic 
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v měsíci červenci pak při koncertu dechové hudby na borovském rynku. Měsíc srpen byl ve znamení příprav 
na naši Hasičskou slavnost.

Koncem září pak proběhlo zazimování sportovního materiálu a úklid hřiště. Začátkem měsíce října 
jsme na rynku uspořádali zkoušku čerpadel pro sbory z celého okrsku. Díky pěknému podzimu se nám 
podařilo v měsíci říjnu a listopadu provést na hřišti ještě mnoho práce. Byla vystříkána a zametena asfal-
tová plocha, oplechovali jsme boudu, aby nám na uložený sportovní materiál nepršelo a nesněžilo a taky 
jsme poddláždili plochu pod plotem, aby pletivo nezarůstalo trávou. No a měsíc prosinec byl již tradičně 
věnován naší zabijačce. Toto je výčet jen těch největších pracovních akcí. Pochopitelně v průběhu roku se 
toho udělalo ještě mnohem více.

Nyní pár slov ke kulturní složce. Náš sbor se výrazně podílí na kulturním životě na Borové. Kromě 
pořádání svých vlastních kulturních akcí bývá nápomocen i při organizaci kulturních akcí obce Bolatice či 
Osadního výboru Borová. V roce 2009 náš sbor již tradičně uspořádal hasičský ples, hasičskou slavnost 
a předvánoční zabijačku. Nově jsme uspořádali soutěž družstva mužů proti družstvu starých pánů. Ať 
už personálně či materiálně jsme se podíleli na akcích Maškarní ples pro děti, Svatofloriánské setkání 
okrsku v Třebomi, Svatofloriánské setkání okresu v Pusté Polomi, Kácení máje na Borové, dechový koncert 
na Borovském rynku, Bolatické dožínky či Strassenfest na Borové. 

Mezi nejvýznačnější akce patřila Hasičská slavnost, která připadla na 23. srpna. Již druhým rokem 
je naše soutěž zařazena do seriálu soutěží Opavské ligy. V r. 2009 se naší soutěže zúčastnilo     23 
družstev mužů a 10 družstev žen. Účast je to velice vysoká. Organizačně jsme soutěž zvládli velice pěkně. 
Sice se objevila kritika na stav závodní dráhy, ale jelikož hřiště užíváme společně s místními fotbalisty, 
u kterých jsme nenašli pochopení a toleranci, tak s tím jen těžko něco uděláme. Každopádně, i tak měla 
soutěž vysokou úroveň a poděkování patří každému, kdo se na jejím hladkém průběhu podílel. Třešničkou 
na dortu bylo vítězství našich mužů v této soutěži, které určitě potěšilo každého. V celoročním sportovním 
klání Opavské ligy pak skončili borovští muži na velmi pěkném 2. místě hned za profesionály z Hasičského 
záchranného sboru Opava.

Tolik velmi stručně k činnosti hasičů Borová. Přikládáme několik fotografií z naší předvánoční zabijačky.
                     Za SDH Borová  Ing.Rudolf Stavař jednatel

Výsledky jednotlivých obcí v Tříkrálové sbírce za rok 2010

OBEC Vybraná částka 
2010 OBEC Vybraná částka 

2010
Hlučín 176 525 Kč Štěpánkovice 96 606 Kč
Hlučín-Bobrovníky 27 107 Kč Darkovice 42 181 Kč
Hlučín-Darkovičky 56 754 Kč Markvartovice 25 863 Kč
Závada 20 205 Kč Hať 84 022 Kč
Bělá 12 666 Kč Sudice 20 061 Kč
Kobeřice 104 450 Kč Rohov 24 199 Kč
Bohuslavice 76 700 Kč Kozmice 62 405 Kč
Antošovice 15 254 Kč Šilheřovice 58 148 Kč
Třebom 5 582 Kč Vřesina u Hlučína 35 980 Kč
Chuchelná 41 075 Kč Bolatice 112 695 Kč
Strahovice 30 540 Kč Ludgeřovice 114 599 Kč
Píšť 64 550 Kč Kravaře 200 011 Kč
Dolní 

Benešov+Zábřeh 101 880 Kč CELKEM 1 610 058 Kč

V rámci Tříkrálové sbírky 2010, kterou již pode-
sáté organizovala Charita Hlučín ve 25 obcích 

Hlučínska, byla vykoledována částka  1. 610 058,- Kč 
(v roce 2009 - 1. 507 496 Kč).
Chceme proto aspoň touto cestou co nejsrdeč-
něji poděkovat všem, kteří nám v průběhu celé 
sbírky pomáhali a byli nám oporou.
Děkujeme starostům a zaměstnancům obcí, 
kteří nám vyšli vstříc při pečetění a rozpečetění 
kasiček, za informování občanů a za pomoc při 
konečném sčítání vykoledovaných peněz. 
Vážíme si podpory a pomoci duchovních 
správců farností, kteří nám pomohli s propa-
gací a organizací sbírky. Děkujeme všem velkým 
i malým koledníkům, kteří radostně přinášeli 
poselství pokoje, lásky a míru do jednotlivých 
domácností. Velký dík patří také Vám všem, 
lidem dobré vůle, kteří jste přijali naše koled-
níčky  a přispěli jim do kasiček. 
Děkujeme, za Vaši podporu a pomoc!!!         
               Charita Hlučín   

V pátek 5. 2. 2010 proběhla výroční schůze, na které 
byly vyhodnoceny uskutečněné akce v roce 2009   

a byly navrženy akce pro tento rok. V uplynulém roku 
proběhlo celkem 27 akcí, kterých se zúčastnilo vždy 
více či méně členů. V roce 2010 bude opět nejdůle-
žitější akcí 34. ročník pochodu a běhu „Bolatická 20“. 
Předběžně slíbili účast na této akci turisté z družební 
obce Doĺany ze Slovenska. Další akcí bude autobusový 
zájezd 8. 5.2010 a v srpnu zájezd do Doĺan na jejich 
„Pochod pre všetkých“.

S výroční schůzí byla spojená přednáška našeho 
známého horolezce Kamila Bortla, který se v roce 2009 
zúčastnil expedice s p. Sulovským do Himálají, výstupu 
na horu CHO OYU s vrcholem ve výšce 8201 m n.m., 
který zdolali netradiční cestou jihozápadním pilířem.
V neděli 7.2. 2010 proběhl závod na lyžích Bolatický 
biatlon. Den předem v sobotu prošlápli Jochim, Stuch-
lík a Heider pěkný okruh na pláni nad koupalištěm 
k lesu, včetně vytyčení. V neděli ve 14:00 hodin se sešli 
závodníci a bylo odstartováno, ženy dva okruhy a muži 
tři okruhy, vyhodnocení bylo v teple v bufetu na koupa-
lišti. Vyhráli všichni, kteří se zúčastnili, protože pohyb 
na čerstvém vzduchu je ten nejlepší.
          Josef Blokeš

Termín Akce Zajišťujicí osoba
6.-8.2. Lyžařský zájezd Tatry areál Snů Jochim
13.2. výroční schůze Blokeš 
20.2. noční přejezd na lyžích Jochim
7.-8.3. Orlické hory na lyžích Mrovec
13.3. oslava MDŽ Mrovec, Blokeš
18.4. posezení s přáteli z Doĺan Václavík, Michalík, Zoul
19.4. pochod a běh „Bolatická 20“ Blokeš a 17 turistů
23.4. Den Země – brigáda, úprava studánky Kolarčík
30.4. Čarodějnice, posezení u ohně Heider
8.-9.5. zájezd České Švýcarsko Blokeš, Mrovec
21.5. FaterTag, oslava dne otců Blokeš, Mrovec
23.5. Sjezd Moravice na lodích Heider
5.-7.6. na kolech „Vinařskou stezkou“ u Šatova Blokeš, Mrovec
27.6. Vítání léta – „Svojské“, ochutnávka výrobků Stuchlík, Kolarčík
3.-6.7. Český Ráj na kolech Jochim
12.7. do Úvalna přes Polsko Mrovec
27.-27.7. Alpy – Italské Dolomity „Sella Gruppe“ Blokeš
8.-10.8. Doĺany „Pochod pre všetkých“ Václavík, Heider
30.8. účast v dožínkovém průvodu Jochimová
19.9. Kašubová výzdoba na „50“ Jochim
26.-28.9. Beskydy „Rozárka“ Michalík K.
10.10. Po Hrabyňských kopcích do Háje Jochim
27.10. pochod do Rohova na kolena Jochim
17.11. pochod Bílá Opava Jeseníky Jochim, Blokeš
28.11. Mikulášský večírek Blokeš
20.12. Pochod na Forele do Bělé Blokeš
27.12. Autobusový zájezd na Praděd Blokeš

Vyhodnocení akcí v roce 2009

Přednáška o výstupu na CHO OYU Střelba po prvním okruhu

Účastníci biatlonu
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Představuje se Místní akční skupina Hlučínsko

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2010 BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    leden -  únor  2010

Co je to vlastně Místní akční skupina (MAS), která působí na území regionu Hlučínska? Je to 
občanské sdružení, jehož členy jsou podnikatelské subjekty (v současnosti zemědělského 

charakteru)  a oba mikroregiony hlučínské oblasti. 
Vznik organizace je datován v prosinci 2006 a hlavním cílem je rozvoj celé hlučínské oblasti. 

Rozvoj území byl zpracován v tzv. Strategickém plánu Leader, ve kterém byly vytyčeny „trasy“, 
kterým se k rozvoji Hlučínska chceme ubírat. Tyto naplánované cesty – odborně nazývané fiche, 
pomáhají veřejnému sektoru a podnikatelům Hlučínska k získání finanční dotace z Programu 
rozvoje venkova. Organizace je otevřená všem podnikatelským i nepodnikatelským subjektům, 
jedinou podmínkou je místo podnikání nebo sídlo organizace na území MAS Hlučínska. Pro 
příjem žádostí o dotace jsou vyhlašovány Výzvy. V letošním roce bude vyhlášena minimálně 
jedna Výzva, a to v měsíci březnu až dubnu.

Máme také svého partnera ke spolupráci, kterým je polská Místní akční skupina. Polsky se 

tyto organizace nazývají LGD (lokalna grupa dzialania) a ta „naše“ má sídlo v Kietrzi a oblast 
působnosti v našem polském sousedství. Místní akční skupina realizuje také své vlastní projekty. 
První jsme realizovali s naším polským partnerem v loňském roce a možná někteří podnikatelé 
zaznamenali naši účast na setkání v Kravařích v březnu 2009. Spolu připravujeme také další 
projekt, do kterého bychom chtěli zapojit celou hlučínskou veřejnost. 

Dne 9. 2. 2010 proběhla v kulturním domě v Hlučíně členská schůze Místní akční skupiny. 
Kromě členů byla přítomna i řada starostů regionu Hlučínska, kteří svou účastí vyjádřili zájem 
o dění v této organizaci. Pozvání na schůzi přijala rovněž předsedkyně naší partnerské MAS – 
polské LGD Plaskowyż dobrej ziemi, paní Danuta Świec.

Informace o dotacích a výzvách Místní akční skupiny jsou k dispozici na webových stránkách 
MAS Hlučínsko www.mashlucinsko.cz.
                                                Vaše MAS Hlučínsko.

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí 
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Infocentrum ve Svinově má občanům co nabídnout
Pobočka společnosti Ostravský informační servis, s.r.o., (dále jen OIS) v Ostravě Svinově naproti vlako-

vému nádraží poskytuje od roku 2004 informace a služby přijíždějícím turistům a návštěvníkům města 
Ostravy. Ze statistik vyplývá, že největší počet klientů infocentra pochází z přilehlých obcí. 
Obecný předpoklad, že infocentrum poskytuje informace pouze turistům, neplatí!!! 
Infocentrum nabízí paletu služeb, které využije každý. Samozřejmostí stále zůstávají informace o městě 
samotném, o dopravě a firmách, dále pak kopírovací služby, prodej suvenýrů a publikací o Ostravě. 
Návštěvník zde může zakoupit jízdenky MHD i denní tisk a on-line dobít kredit přes terminál Sazka, řidiči 
pak dálniční známky pro Českou republiku, Slovensko a Rakousko nebo směnit či nakoupit eura, polské 
zloté, libry, dolary, chorvatské kuny, maďarské forinty a švédské koruny. Kurz zde mají výhodný.
Pojďte s námi za kulturou
Devizou infocentra je informovanost o kulturních akcích pořádaných v Ostravě s možností zakoupení 

vstupenek. Nabídka je široká: dětská představení, hudební koncerty, festivaly, sportovní akce a taneční 
programy, nechybí ani vstupenky na představení hostujících pražských souborů. Novinkou je prodej vstupe-
nek do Národního divadla Moravskoslezského, na jehož představení je možnost uplatnit slevu pro studenty, 
důchodce, ZTP nebo si zakoupit výhodné rodinné vstupné. Veškeré informace o pořádaných akcích jsou 
zveřejněny na stránkách www.ostravainfo.cz nebo je získáte na telefonu 597 310 174. 
V prodeji jsou také vstupenky na mimoostravské akce v sítích Ticket Art, Ticketpro, Ticketportal, T-stream 
a Sazka.
Infocentrum naproti vlakovému nádraží Ostrava-Svinov je otevřeno od pondělí do neděle vždy od 7,00  
do 19,00 hodin.
A nebojte se přijet autem. Pro naše klienty je totiž vyhrazeno parkovací místo přímo před íčkem. Těšíme se 
na viděnou u nás …                                      … kolektiv infocentra OIS-Svinov

Kulturní centrum Hlučín středisko kulturní dům ve spolupráci se Sdružením obcí Hlučínska (SOH)

Propozice soutěže:  
Každý ze zájemců doručí na své obecní či městské úřady (občané Hlučína do KD v Hlučíně)  originálně 
vyrobené kraslice, které sami vyrobili, nejpozději do 19. 3. 2010.
Ke kraslicím, dodaným v papírové či plastové krabičce, dodají rovněž uzavřenou obálku s informacemi 
o tvůrci kraslic (jméno, adresa, obec, telefonní spojení).
Zástupci obecních úřadů vyberou ty nejoriginálnější kraslice ze své obce, které pak  do 24. 3. 2010 
doručí do KD v Hlučíně.

Regionální komise, složená ze zástupců SOH, ZUŠ Hlučín  a Kulturního centra v Hlučíně, vybere 25. 3. 2010 
nejoriginálnější kraslice.
Výherci v obcích obdrží malé věcné ceny, výherci celoregionální soutěže obdrží větší věcné ceny.
Výstava všech doručených kraslic z obcí a měst bude od 29. března do 6. dubna 2010 v Zámeckém 
klubu na zámku v Hlučíně denně mimo sobotu  a velikonoční pondělí (5. dubna) od 10.00 – 16.00 hod.
                     Mgr. Herbert P a v e r a     předseda SOH

   vyhlašuje soutěž: “O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ KRASLICI HLUČÍNSKA“

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ NÁVRH NA VLAJKU 
SDRUŽENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA

Sdružení obcí Hlučínska (dále jen SOH) sdružující 27 obcí a měst a 4 městské části Ostravy a Opavy 
z regionu Hlučínska vyhlašuje soutěž o nejlepší návrh na vlajku SOH, která by měla respektovat barvy 

Slezska (modrá, zlatá-žlutá).
SOH má již několik let své logo, které vzniklo díky návrhu veřejnosti, a pro různé slavnostní příležitosti by 
si chtělo pořídit i vlajku SOH.

Zájemci o účast v soutěži mohou své návrhy zasílat v obálkách s označením „Soutěž - Vlajka SOH“, 
s uvedením adresy a kontaktů na tvůrce návrhu na obálce i na návrzích (!) v termínu do 31. 3. 2010 
na adresu:
Sdružení obcí Hlučínska
OÚ Bolatice
Hlučínská 3
747 23 Bolatice
popř. na e-mailovou adresu bolatice@bolatice.cz

Nejlepší návrhy budou odměněny finanční odměnou 
v celkové výši 6 000,- Kč.

       Mgr. Herbert P a v e r a,  předseda SOH

Vítání občánků se uskuteční v neděli 7. března!

Děti narozené v roce 2009 přivítají zástupci obce v neděli 7. 3. 2010 od 14,00 hod v sále 
Kulturního domu v Bolaticích.

Na 55 dětí pozdraví děti z MŠ, ZŠ i naše seniorky a rodiče obdrží kromě Pamětního listu, 
kytičky také finanční a věcný dar.
Věříme, že i letos přijdou rodiče se svými dětmi v co největším počtu.
        Mgr. Herbert Pavera

Stavění máje ve skanzenu!

Letošní Stavění májky se uskuteční v pátek 30. dubna 2010 
ve skanzenu. Pro účastníky akce bude  připraveno nejen bohaté 

občerstvení, ale také tradiční kulturní program.
Bližší  informace k akci budou na  plakátech v průběhu dubna.
                      Mgr. Herbert Pavera

Jaro přivítáme 21.března v sále KD!

Březen si již v posledních létech  ani nemůžeme představit bez 
tradiční akce  Vítání jara.

V tomto roce se uskuteční naše ojedinělá  akce v regionu v neděli 
21. března od 15,30 hodin v sále  kulturního domu. Kromě různých 
módních přehlídek Vás čeká také řada zajímavých překvapení!  
                           Mgr. Herbert Pavera

Spolky/Organizace/Kultura

Finanční úřad v Opavě informuje

Informace pro občany obcí, kteří budou moci v prostorách určených obecním úřadem odevzdat daňová 
přiznání k dani z příjmů fyzických osob (DPFO) zaměstnancům Finančního úřadu

Ve zveřejněných termínech proběhne mimořádný úřední den s následujícím průběhem:
	 bude se jednat o přebírání přiznání k DPFO s prvotní vizuální kontrolou všech náležitostí 

zaměstnanci FÚ
	 na vyžádání bude zaměstnanci FÚ potvrzeno převzetí daňového přiznání na jeho kopii 

prezentačním razítkem a v případě vyžádání potvrzení o převzetí přiznání bude toto potvrzení 
vystaveno

	 zaměstnanci FÚ podají na vyžádání informace o způsobu placení daně včetně čísla účtu, 
variabilního a konstantního symbolu

	 v rámci časových možností budou zaměstnanci FÚ podávat základní informace k vyplnění 
daňového přiznání 

	 nebude možno zaplatit daň přímo zaměstnancům na místě
	 nebude možné informovat poplatníky o jejich aktuálním stavu osobního daňového účtu

Tiskopis daňového přiznání včetně příloh a poučení je možno vyhledat a vytisknout na internetové adrese
http://cds.mfcr.cz

(DAŇOVÉ TISKOPISY-Databáze aktuálních daňových tiskopisů-Daň z příjmů fyzických osob-Vyměřovací 
řízení-Přiznání daně z příjmů fyzických osob za zdaňovací období 2009).

Na shodné internetové adrese je v oddílu „Interaktivní formuláře“ možno si daňové přiznání také 
vyplnit a následně vytisknout. V oddílu „Daně elektronicky“ je k dispozici internetová aplikace Ministerstva 
financí ČR, která při vyplňování daňového přiznání provádí logické kontroly správnosti vyplnění daňového 
přiznání. Takovéto daňové přiznání lze následně elektronicky zaslat správci daně, či jej vytisknout 
a doručit na finanční úřad jiným způsobem.

Z důvodu těchto rozsáhlých možností daňové veřejnosti k přístupu k daňovým tiskopisům, již v letošním 
roce nedojde k distribuci tiskopisů na městské, či obecní úřady.

                          Ing. Pavel Kirchner    vedoucí vyměřovacího oddělení

FINANČNÍ ÚŘAD V OPAVĚ
746 01 Opava, Masarykova třída  2,  telefon 553681111, e-mail: podatelna@opa.os.ds.mfcr.cz

Provoz podatelny a pokladny v březnu 2010
Datum Podatelna Pokladna
15.3. Po 800 - 1700 800 – 1200 ; 1215 - 1500

16.3. Út 800 - 1700 -
17.3. St 800 - 1700 800 – 1200 ; 1215 - 1500

18.3. Čt 800 - 1700 -
19.3. Pá 800 - 1700 -
22.3 Po 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1500

23.3. Út 800 - 1800 -
24.3. St 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1500

25.3. Čt 800 - 1800 -
26.3. Pá 800 - 1800 -
27.3. So 800 - 1200 800 - 1200

29.3. Po 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1700

30.3. Út 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1700

31.3. St 800 - 1800 800 – 1200 ; 1215 - 1700

Výběr daňových přiznání – daně z příjmů fyzických osob mimo Finanční úřad 
v Opavě ve vybraných obcích

Obec Datum Úřední hodiny Místo výběru/telefon
Vítkov 9.3.2010

18.3.2010
8:00-17:00
8:00-17:00

Městský úřad Vítkov, Náměstí Jana 
Zajíce 7, 74901 Vítkov, 
tel.: 556 312 200

Kobeřice 16.3.2010 8:00-17:00 Obecní úřad Kobeřice, Slezská 
195/53, 74727 Kobeřice; 
tel.: 553 657 404

Budišov nad Budišovkou 9.3.2010
18.3.2010

8:00-17:00
8:00-17:00

Kulturní dům Budiš. nad Budišovkou, 
Horská 184,74787 Budišov nad 
Budišovkou, tel.: 556 312 030

Kravaře 16.3.2010 8:00-17:00 Městský úřad Kravaře, Náměstí 43, 
74721 Kravaře, 
tel.: 553 777 911

Holasovice 18.3.2010 10:00-17:00 Obecní úřad Holasovice, 74774 
Holasovice 130, tel.: 553 662 296

Ing. Vlastimil Pavlas -ředitel

Rodinné centrum 
Skřítek v Bolaticích
Rodinné centrum Skřítek v Bolaticích
zahájilo 1. února další pětiměsíční kurz.
Hodiny probíhají v areálu Koupaliště 
(fitcentrum). 
Srdečně chceme pozvat na hodiny
všechny rodiče s dětmi.
Přijít můžete mezi nás kdykoli během 
celého školního roku.
Blíže se můžete informovat na 
www.skritekopavsko.estranky.cz
nebo u paní Jiřiny Kurkové tel.: 605 866 906.

Dny a skupinky:
V pondělí :        9 – 10: 30 hod. (12 – 24 měsíců)
                           10: 30 – 12 hod. (24 – 36 měsíců)
V úterý :             9 – 10: 30 hod. (12 – 24 měsíců)
                              9: 30 – 11 hod. (12 – 24 měsíců)
Ve čtvrtek :        9 – 10:30  hod. (6 – 15 měsíců)
                                                                    Jiřina Kurková
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Co k této tradiční akci říct nového? Snad jen to, že se snažíme ples oživovat pokaždé jinou zábavou. 
V úvodu se předvedly s novou choreografií mladé tanečnice Klubu Jarky Calábkové z Ostravy. 
Pozvání přijaly i svůdné tanečnice brazilské samby, které měly bohatě zdobené miniaturní oblečky, 

včetně vysokých čelenek s pravými pštrosími péry.
Letos nechyběl ani karikaturista. Ten zvěčnil během pár minut kohokoliv z účastníků plesu, který měl 

o svou rychlo karikaturu zájem. Věřte, že se u kreslení všichni přítomní diváci ohromně bavili, včetně 
„zvěčněné osoby“. 

Závěrečnou třešničkou na dortu, po bezkonkurenčních vystoupeních z minulých let,  nemohl být nikdo 
jiný, než desetičlenný pánský spolek sehraných bolatických odvážlivců. Ti tentokrát na sál přitančili 
za doprovodu věhlasných ruských písní, v rudých, skvěle padnoucích krojích, pod uměleckým jménem: 
„КРАСИВЫЕ ВАСИЛИСЫ“. 

Bohatá tombola, jednoduché soutěže o hlavní ceny, slavnostně vyzdobený sál, skvělý moderátor, dobrá 
nálada přítomných a celková atmosféra, vládli poslední lednový večer v celém kulturním domě.
                                          Gabriela Bočková

XII. Bál Hlučínska letos v Bolaticích 

Ano, XII. Bál Hlučínska se opět konal 6. února opravdu v bolatickém, slavnostně vyzdobeném kulturním 
domě. Tento bál se střídá každý rok v jedné ze čtyř obcí /Dolní Benešov, Hlučín, Kravaře, Bolatice/. 

Původní záměr Bálů Hlučínska měl být směřovaný především na hlučínské tradice. 
Proto zúčastnění zástupci 29 obcí z celkového počtu 31, jež jsou členy Sdružení obcí Hlučínska, mohli 

u nás vidět hlavně místní účinkující dobrovolníky a odvážlivce v jednotlivých vystoupeních, mimo taneč-
ního. To jsme po dlouholeté vynikající spolupráci zajistili pomocí talentovaných pohledných dívek a mla-
dých mužů z ostravského Klubu Jarky Calábkové. 

Štamprličkou a bolatickým chlebem se škvarkami vítaly přicházející hosty naše krojované ženy. Přijel 
mezi nás kníže Lichnovský se svou chotí Eleonorou. Pomyslné zahraniční hosty ve stylových převlecích 
a skutečně existující přítomné zástupce obcí přivítal starosta obce Bolatice a předseda SOH v jedné 
osobě. Rovněž předal 3 významná ocenění. 

Seniorky z Klubu seniorů předvedly se svými partnery úvodní mazurku a později zatančily za třepotání 
zlatých cingrlátek a ozdob břišní tance. Ohebnost jejich těl by jim mohla závidět leckterá mladší děvčata.
Samozřejmě u všech vystoupení skandovalo, tleskalo, povzbuzovalo, obdivující publikum. Žaslo, jak šikovné 
máme místní nadšence, kteří se nebojí ukázat své divadelní, taneční schopnosti před zraky ostatních. 
Největšího jásotu a zájmu publika se však opět dočkaly „КРАСИВЫЕ ВАСИЛИСЫ“, což se 
nepochybně dalo očekávat. Ruské tanečnice totiž nebyly jen tak nějaké tanečnice! Vždyť se jednalo o 10 
tancechtivých mužů, oděných do vyšívaných červených šatových sukní, bílých halen, se zdobenými čelen-
kami na hlavách, z nichž vykukovaly zlatavé dlouhatánské copy. Přimalovaná líčka a elegantně držený 
bílý kapesníček v jejich rukou už jen dotvářely celkový žertovný, avšak dokonalý vzhled. Na známé ruské 
melodie předvedli choreografii plnou tanečních kreací, kroků, poskoků, otáček. 

Závěrečné Pochování kasy mělo být malou parodií na Pochování basy. Každičkou scénku, tanec, vystoupení, 
zkrátka mluvené slovo, pohotově a vtipně, okomentoval známý bolatický moderátor rádia ČAS p. David Jakš.

A to už bylo programu dost, blížila se totiž půlnoc. Takže zbývalo vyzvednutí výher z bohaté tomboly, 
závěrečná soutěž o hlavní ceny a volná zábava. 

Nad ránem se rozjeli rozjaření bálovníci po celém Hlučínsku zpět do svých domovů.
My, pořadatelé tajně doufáme, že alespoň většina z nich se příjemně bavila.                  Gabriela Bočková

V úterý 16. února řádily masky v ulicích Bolatic 
Jakpak by ne? Vždyť měly poslední možnost 

před postní dobou, aby si užily jásotu, veselí,  
dovádění, tance a zpěvu. A že některé masky, 
i občané bez masek, si letošní Rozloučení 
s masopustem dostatečně užily, svědčí i fakt, 
že masopustní průvod obcí, za doprovodu živé 
dechové hudby, byl o něco delší než minulý rok 
a také sál kulturního domu utichl o nějakou 
chvíli později, než v jiných letech.

O to, aby nálada byla ještě bujařejší, se 
postarali sponzoři této akce, kteří na jednot-
livých zastávkách průvodu nabízeli nejen dob-
růtky k zakousnutí, ale také pálenku, která 
v mrazivém únorovém počasí přišla vhod 
a chutnala skvěle.

Následoval bohatý program v kulturním 
domě. Nejprve se sálem promenádovaly ori-

ginální masky a po uvítacím slovu si jen tak 
lehce zasoutěžili jak děti, tak dospělí.

Ne všichni měli možnost zhlédnout plesové 
vystoupení břišních tanečnic v podání místních 
seniorek a ruských tanečnic v podání bolatic-
kých odvážných mužů. Tyto zdařilé kousky měly  
reprízu i na Rozloučení s masopustem.   

Scénku přidali i 2 vůdčí osobnosti maso-
pustu – p. Dominik Theuer a Rudolf Nandzik, 
nazvanou Pochování obecní kasy.

Co by to bylo za loučení s masopustem, 
kdyby chybělo pochování basy se všemi legrač-
ními postavami a ceremoniemi, jenž k němu 
neodmyslitelně patří? 
Pokračovala taneční zábava a bylo veselo až 
do konce. 
          Gabriela Bočková

Spolky/Organizace/Kultura

POHØEBNÍ SLUŽBA
Petr ŠKROBÁNEK

nepøetržitá služba: bezplatná linka 800 111 202,     603 519 090, 603 366 058
www.psagnes.euweb.cz e-mail: PSAgnes@seznam.cz

... bolest a louèení
jsou souèástí života

Tak jako je život plný radosti, nadìje a lásky, tak jej mohou provázet i ménì radostné chvíle.
Jsou to chvíle posledního rozlouèení s našimi blízkými.

Dovolte nám v tyto bolestné okamžiky býti oporou a snažit se Vám co nejvíce pomoci.

Víme, že není jednoduché rozlouèit se s milovanou osobou a také, že je dùležité, aby tyto chvíle
byly naplnìny nerušenou vzpomínkou na osobu, kterou jste milovali ....

Nabízíme Vám komplexní služby:

- smuteèního øeèníka nebo øeènici
- knìze
- smuteèní obøad: v kostele, ve smuteèní síni,
  v domì smutku a v krematoriu
- hudbu a zpìv ve smuteèní síni
- varhaníka a zpìvaèky v kostele
- dechovou hudbu
- zhotovení smuteèního oznámení na poèkání
- vìnce a kytice k pohøbu 
- vykopání hrobu a jeho dekoraci
- dekoraci v domì smutku
- prùvod pohøebním vozidlem
- obléknutí zesnulého
- nosièe rakve a kvìtin
- autobus pro smuteèní hosty
- oznámení o úmrtí v novinách
- fotografa nebo videozáznam
- pøevoz zemøelého do zahranièí
- zhotovení fotoporcelánu
- vyøízení úmrtního listu
- paragraf pro zamìstnavatele
- zprostøedkování kamenosochaøských prací
- sjednání pohøbu ve vašem bytì

OPAVA
Olomoucká 256/48
(v budovì realitní kanc. Kolfis)

Tel.:   553 652 546

Mob.: 603 472 756

po - pá  8.00 -12.30    13.00 - 14.00  

V našich kanceláøích mùžete zakoupit: obaly na urny, náhrobní lampy a vázy, 
petrolejky, oleje, vložky do váz, plastové nádoby na urny, náhrobní skla

a také køestní svíce a roušky.

K vyøizování pohøbu pøineste s sebou do naší kanceláøe obèanský prùkaz, rodný 
nebo oddací list zemøelého a pokud nastalo úmrtí v nemocnici, vezmìte, prosím,

také obleèení pro zemøelého. 

Pøi úmrtí doma volejte nepøetržitou službu - bezplatná linka 800 111 202.

HRADEC n/M.
Opavská 228
(v budovì bývalého Mìstského úøadu)

Tel.:   553 784 377

Mob.: 604 274 711
po          9.00 - 12.00  13.00 - 16.00

út - pá    9.00 - 12.00
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www.ploty-pletivo.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00,

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 -15:00 nebo po telefonické domluvě na tel.: 722 550 000
DOPRAVA ZDARMA - při celkovém nákupu nad 7.000 Kč, jinak 300 Kč.

Dodáme Vám kompletní nové oplocení včetně montáže

PLOTY - PLETIVO – zabýváme se výstavbou a prodejem oplocení, jako jsou 
poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, apod. Kompletní nabídku zboží a služeb 

naleznete na www.ploty-pletivo.cz

Dále nabízíme GARÁŽOVÁ VRATA výklopná, rolovací i sekční a to jak ruční tak 
s pohonem na dálkové ovládání, včetně montáže. Více informací naleznete na 

www.vrata-ostrava.cz

Prodáváme také TÚJE NA ŽIVÝ PLOT OD 10 KČ. Kompletní nabídka je na 
www.thuja.cz nebo na tel.:  722 557 777

Prodej KRMIVA PRO PSY www.pro-psy-krmivo.cz

Při předložení tohoto inzerátu máme pro Vás drobný dárek

POPLASTOVANÉ PLETIVO KOMPAKT (ZELENÉ)
4-hrané bez zapleteného napínacího drátu, drát průměru

1,65 mm, s poplastováním 2,65 mm, oko 50 mm 
Výška pletiva Cena za 1m Balení Celková cena s DPH
100 cm 45 Kč 25 m 1.125 Kč
125 cm 56 Kč 25 m 1.400 Kč
150 cm 59 Kč 25 m 1.475 Kč
160 cm 67 Kč 25 m 1.675 Kč
180 cm 81 Kč 25 m 2.025 Kč
200 cm 84 Kč 25 m 2.100 Kč

Jizerská 50  + Marcialonga - 70km 
Jelikož jsem měl na sněhu najeto jen 25 km, nechtělo se mi zaplatit 1200 Kč startovné                         

na  JIZERSKOU 50, přesto jsem do Liberce  odjel se třemi kamarády z Opavy. Už v autě 
mi Mirek nabídl startovní číslo za 500 Kč od Jirky Kubiny, který si poranil páteř po pádu 
na horolezecké stěně.

Přátelé, asi po 25 letech jsem startoval opět na špici. Z druhé vlny, přede mnou startovala 
jen elita z celého světa. V 9,05 hod. odstartovala druhá vlna, já, než stačil zapnout lyže, 
pětistovka běžců byla pryč. 
Na 3. km,  mě už začali před-
jíždět první běžci z třetí vlny, 
ti mě předjížděli až do 35 
km.Tady mě dojížděli borci 
z mé výkonnostní skupiny, 
ze čtvrté vlny, a s těmi jsem 
už v pohodě dojel do cíle 
Jizerské 50, na  mých turistic-
kých lyžích a bez tréninku se 
lepší čas než 4,26 hod. zajet 
nedal.

V úterý  mi telefonicky bla-
hopřál  Honza Urbiš k úspěš-
nému absolvováni Jizerské 50 
a taky mi oznámil, že máme  
zaplacené startovné na další 
závod Vord Loped-marcialong 
70 km v italských Dolomi-
tech, který se jede 31. ledna.
Na trénink bylo v Bolaticích 
sněhu dost, až na velký mráz. 
Do Itálie jsme vyjeli v pátek 

29.1.2010 ve 22,00 přes Bruntál, kde nastoupil Vilém Urbiš. Pak jsme pokračovali směr 
Znojmo, Salzburg, Insbruk, Bolzano.

V sobotu v 11,30 hod. jsme už stáli v Cavalese asi 20 minut frontu na výdej startovacích 
čísel a odpoledne jsme vyzkoušeli lyže na trati závodu. Na  Marcialonga je omezený počet 
startujících, 6 000 závodníků, kvůli úzké trati. Startuje se podle výkonnosti ve 13 vlnách. Já 

startoval ze 7. vlny, startovací 
číslo 2611.

V neděli ráno už v 8,00 hod. 
jsem klepal kosu na startu. 
Odstartoval jsem 8,53 hod. 
Na třetím km v mírném sjezdu 
jsem se nestačil vyhnout hro-
madnému pádu. Osmnácti-ki-
lometrové stoupání jsem vyjel 
v pohodě, pak následovaly 
velice nebezpečné zledovatělé 
sjezdy. 

Na 50. km jsem si užíval 
lyžařského stadionu, na kterém 
Lukáš Bauer vyhrál Tour de 
ski. Nekonečné byly kilometry 
od 55-65 km a zbývalo do cíle 
zdolat na třech  kilometrech 
300 metrů převýšení. A je tady 
cíl, čas 6,15 hod. na 70 km 
není zas tak špatný. Vilém 
dojel v čase 6hodin a 26 minut 
a Honza Urbiš 7,07 hod..
 
Za lyžaře Heider Pavel

H ř e b č í n  A M O N A    v  s e z o n ě  2 0 0 9 
V sezoně 2009 navázali koně Hřebčína Amona na pěkné 

úspěchy z předešlých let.  Podařilo se úspěšně odchovat 
5 kvalitních hříbat, vesměs po hřebcích s vysokou výkonností 
(Candiavolo, Quintet, Celer, Amarillo,..) z ověřených matek.
Chovné klisny Amona II,  Idyla, Kachetia , Chlorisa 
a Askáda  reprezentují výkonné rodiny s velkým podílem 
trakénské krve.

Na Borové připouštěli 2 plemenní hřebci . Quintet 
(Quoniam III - 637 Orbita ) je již 19tiletý trakén  s obdivu-
hodnou výkonností, když celých 9 sezon startoval ve Vel-
kých cenách doma i v zahraničí. Patří mu titul nejlepšího 
českého koně na Grand Prix CSIO Poděbrady 2002 (nej-
větší mezinárodní závody v ČR).

Novou akvizicí je Aramis II, bratr " borovského "šam-
piona plemeníků ČR Aramis I, který reprezentoval posléze 
na nejvyšší úrovni Německo a následně byl prodán do Bra-
zílie. Působení Aramise II je velkým úspěchem, neboť 
licenci k plemenitbě v kategorii 2letých získá ročně mini-
mum hřebců (2-3).  
  Dobře se prezentovaly i 3leté klisny na základních zkouš-
kách výkonnosti. Ikárie (Ikar - Idyla) chov. L. Peterkové 
z Bolatic ve zkouškách zvítězila, Coriana (Cyril - Vlnola) skon-
čila 2. a Carisma (Carismo - Perepelka) získala 5. místo.
  V Moravském šampionátu mladých koní (MŠMK) se 
výborně prezentovaly klisny Ilusive Queen (Quoniam III ), 
loňská šampionka 4letých Madelaine (Ikar) a Aramona 
(Arras). Ve finále kategorie 5tiletých vybojovala Ilusive 
Queen 2. místo a Madelaine skončila 4. (jezdec MVDr. Vít 
Holý). Madelaine se pak ještě umístila na pěkném 12. místě 
ve Středoevropském šampionátu mladých koní v Hradišťku 
u Sadské. Aramona je pravou sestrou plemeníka Aramis II, 
Ilusive Queen je dcerou 14tinásobného šampiona pleme-
níků Quoniama III - trakén - a klisny Idyla - jediná dcera 
legendární Iluze (kvalifikace na OH v Moskvě).
   Hřebčín Amona si tak i vloni udržel dobré postavení 
mezi stále rostoucí konkurencí a dává příklad i ostatním 
chovatelům, že je možné srovnávat vlastní odchovy se 
zahraničními. 

V sezoně 2010 se budeme snažit o finální dostavbu 
výcvikové haly a pokračovat v dobré reprezentaci. 
      Všechny návštěvníky srdečně zveme do bran hřebčína, 
který má letos navíc 25-tileté výročí existence .
    MVDr. Helena Holá

Radim Masiarik
www.elektrokvalitne.wz.cz
www.zvuceni.kvalitne.cz

ele
ktr

oin
sta

lac
e 

zvučení

zvučení

Vlčoch 698, 747 28 Štěpánkovice-Svoboda
tel.: 777 204 626, ICQ: 284 063 862
e-mail: radimmasiarik@centrum.cz

Elektroinstalace
     dodávky, servis a montáž:
 – veškeré elektroinstalace
 – zabezpečovací a požární systémy
 – systémy měření a regulace
 – strukturované kabeláže
 – domácí dorozumívací technika
 – ozvučovací systémy

Zvučení a ozvučovací systémy:
 – ozvučování diskoték, koncertů, kulturních a společenských akcí
 – možnost hraní jako DJ (rockotéky, diskotéky, oslavy, svatby...)
 – dramaturgie a zprostředkování hudebních vystoupení na klíč
     (zajištění reklamy, výroba a výlep plakátů, reklama v médiích apod.)
 – pronájem ozvučovací a osvětlovací techniky
 – návrh, montáž různých ozvučovacích soustav

elektroinstalace 


